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„Femeia e ca o punguţă de ceai: 
nu ştii niciodată cât de tare 

este până nu o vezi cum fierbe.”
Eleanor Roosevelt
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
la Potcoava

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la ce-
tăţeni ce îi nemulţumeşte la 
zona în care locuiesc. Astfel, 
astăzi, 27 octombrie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aştep-
tăm la chioşcul nostru de la 
Potcoava, pentru a ne spune 
care sunt problemele cu care 
vă confruntaţi în cartier şi ce 
pot face autorităţile pentru a 
le remedia. 

Da, ştiu, varianta corectă e „mint de îngheaţă 
apele”, dar, în cazul nostru, al gălăţenilor, 
e nevoie de o actualizare. La noi, politici‑

enii, dar nu numai, mint de îngheaţă caloriferele. Din 
fericire, treaba asta se manifestă doar la caloriferele 
dependente de sistemul centralizat de încălzire. Sau, 
în cazul nostru, de răcire. Că, între noi fie vorba, se 
răcesc şi înţepenesc inclusiv conductele care ar tre‑
bui să aducă apa caldă la robinetele din apartamen‑
tele conectate la acelaşi sistem centralizat. E drept, 
agentul termic nu este sau n‑ar trebui să fie agent 
electoral! Dar minciuna e un puternic agent electo‑
ral, preelectoral, politicianist… de care vreţi. Şi hai 
să o luăm de la vârf în jos!

„Cel târziu luni sau, în cel mai rău caz, din 
punctul meu de vedere, la 1 noiembrie, cred că vom 
putea avea căldură”, declara, joia trecută, primarul 
oraşului, Ionuţ Pucheanu.

„Considerând că până la sfârşitul acestei săptămâni 
vom reuşi să avem toate contractele semnate, noua 
convenţie de reeşalonare acceptată, precum şi asigura‑
rea surselor de plată a avansului, putem discuta despre 
o pornire a sistemului într‑un termen de şapte‑zece 
zile de la acel moment”, declara, luni, Sinan Mustafa, 
administratorul special al CET. Pe româneşte, în cel 

mai optimist scenariu, caloriferele din sistemul centra‑
lizat se vor încălzi în jurul datei de 7 noiembrie, iar în 
cel mai pesimist scenariu, la jumătatea lunii viitoare.

Nu sunt Mafalda, dar aş putea să pariez că agentul 
termic va cuceri caloriferele în data în care va începe, 
oficial, campania electorală. Zi în care vor fi coborâte 
panourile şi bannerele care promit acum să ne redea 

speranţa, credinţa, încrederea… Bine că n‑a spus ni‑
meni că ne redă „căldura”, fie şi în suflete, că‑i ieşeau 
sigur bube dulci de la urările de bine ale gălăţenilor 
înfriguraţi.

Să coborâm de la Primărie şi CET în linia a doua a 
furnizării agentului termic ‑ Calorgal.

„Vă spun că, în ceea ce priveşte unităţile de învă‑
ţământ, spitalele, şcolile, grădiniţele, prin prisma con‑

tractului de furnizare apă caldă, la momentul actual, au 
căldură. Nu am agentul termic la 80 de grade Celsius, 
îl am la 60, dar dacă nu sunt temperaturi sub zero 
grade, facem faţă, le încălzeşte”, declara, deunăzi, di‑
rectorul Calorgal, Marian Alexandru.

Da, caloriferele sunt calde sau măcar dezmorţite în 
spitale, dar Calorgal n‑are niciun merit în treaba asta. 

Pentru că spitalele cu pricina au centrale proprii! La 
modul global, este ca şi cum conducerea Calorgal 
s‑ar lăuda cu căldura din casele gălăţenilor care şi‑
au montat centrale termice de apartament. Şi chiar 
ar putea să o facă! Dacă nu le ajungeau gălăţenilor 
la os frigul şi apa rece livrate în sistemul centralizat 
de încălzire, se mai debranşau ei şi îşi mai puneau 
centrale? Nu!

Deci, cine minte?! Primarul, Electrocentrale, 
Calorgal… sistemul în care şi clanţa uşii e politică?
Ca să nu fim acuzaţi că persecutăm pe careva, mai 

bine‑i lăsăm pe gălăţenii clienţi ai Electrocentrale şi 
Calorgal să decidă ei cine‑i minte că au căldură, deşi 
legal, moral şi NORMAL ar trebui să aibă. Fireşte, să 
decidă după ce li se încălzesc caloriferele. Până atunci 
au tot dreptul să‑i judece „la rece”, visând calorifere 
fierbinţi. Aşa cum sunt în casele celor care au alterna‑
tive de încălzire. 

Mint de îngheaţă 
caloriferele
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Mintea aleşilor cea de pe urmă

Modernizarea 
străzii Anghel 

Saligny, scumpită 
a doua oară

Măsuri pregătite de Ministerul Sănătăţii

Ce riscă părinţii 
şi medicii care se 
opun vaccinării

medicină/5

Trei zile cu muzică de calitate 

Galaţiul, 
pe acorduri 

de jazz şi blues
timp libeR/4

După ce a incendiat 
doi bărbaţi

Fiu de medic, 
arestat preventiv 
pentru tentativă 
la omor
Pentru la ţară

A furat borduri 
de la lucrările 
de pe Brăilei
De la 1 ianuarie

Taxa pentru 
timbrul de mediu 
va dispărea

SpoRt/6
Anul acesta, zgura, din 
primăvară, şi gazonul

Paşi mărunţi 
pentru 
reabilitarea 
Bazei Sportive 
„Dunărea”

Social/7
Preşedintele CJ, 
nemulţumit 
de „viteza” lucrărilor

Hangarul pentru 
elicopterul SMURD 
va fi gata la anul

Aleşii locali au decis

Date oficiale

Cine sunt 
consilierii 
primarului

Primarul Ionuţ Pucheanu 
şi-a desemnat doi consilieri 
personali, ambii foarte tineri, 
cu studii de licenţă şi master 
la zi, la buget, la Universitatea 
”Dunărea de Jos” din Galaţi.

obSeRvatoR/12
Aproape 
o mie de amenzi

Şoferii încalcă 
legea din greu

Aproape o mie de şoferi, 
din care mai bine de jumăta-
te amatori de viteză, au picat 
în plasa poliţiştilor, care au 
constatat nereguli pe toate 
fronturile specificate în Codul 
Rutier. 
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Social/7

Campanie electorală înainte de termen

au voie paRtidele 
cu banneRe 

pe Stâlpii din oRaş?

Aprecieri la nivel naţional

fiRme gălăţene 
aplaudate 
de pRemieRul cioloş
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Clădirile şi terenurile 
neîngrijite vor fi 
supraimpozitate

[ Codul fiscal permite Consiliului Local 
să majoreze impozitul pe clădiri şi teren cu 

până la 500 la sută pentru clădirile 
şi terenurile neîngrijite situate 

în intravilanul Galaţiului

obSeRvatoR/12
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Sterilizare şi un nou padoc

Ce măsuri iau autorităţile 
pentru împuţinarea câinilor fără stăpân

Administraţia locală este dis-
pusă, anul viitor, să suporte cos-
turile sterilizării câinilor cu stă-
pân, în speranţa că vom avea mai 
puţini pui abandonaţi pe străzile 
oraşului. Din păcate, nu s-a stabi-
lit şi tariful aferent acestei ope-
raţiuni, dar, în contrapartidă, s-a 
hotărât câţi câini fără stăpân vor 
putea rămâne în padoc.

În ultima şedinţă de Consiliu 
Local, aleşii au modificat o ho-
tărâre adoptată în 2014 privind 
„măsuri referitoare la câinii cu 
stăpân care să ajute la reducerea 
numărului câinilor fără stăpân”. 
Deşi sună paradoxal, câinii fără 
stăpân primesc mereu „forţe 
proaspete”, adică pui sau câini 
adulţi care au avut stăpân, dar au 
fost abandonaţi pe străzi. 

Concret, aleşii au aprobat 
„subvenţionarea integrală a ope-

raţiunii de sterilizare şi identifica-
re a câinilor cu stăpân de pe raza 
administrativă a municipiului 
Galaţi pentru perioada 1 ianua-
rie – 31 decembrie 2017”. 

„Municipalitatea îşi asumă 
sută la sută subvenţionarea ste-
rilizării câinilor de rasă comună 
sau metişi din curţile oamenilor. 
Legea îi obligă pe deţinătorii le-
gali ai acestor patrupede să le 
sterilizeze, dar sunt mulţi care nu 
au banii necesari. Urmează să fie 
stabilite noile tarife pentru ste-
rilizare pentru că nu au mai fost 
actualizate din 2008 şi nimeni de 
la cabinetele veterinare nu vine 
la o eventuală licitaţie cu preţul 
de 25 de lei. Noile tarife oscilau 
de la 150 la 200 de lei pe cap de 
animal, dar mi s-au părut puţin 
cam mari, şi i-am rugat pe cole-
gii mei să vadă dacă mai pot fi 

diminuate pentru a ajunge la un 
preţ pe care să ni-l putem per-
mite”, a explicat primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Pe termen nedeterminat

Aceeaşi hotărâre adoptată 
de aleşi prevede şi prelungirea 
perioadei de cazare, pe termen 
nedeterminat, a unui număr de 
1.250 câini în adăpostul pentru 
câini fără stăpân al municipiu-
lui Galaţi. „E vorba de asumarea 
numărului total de câini pe care 
municipalitatea îi are, în momen-
tul de faţă, în padoc”, a precizat 
edilul. Vestea bună, pentru cei 
care nu vor să mai vadă maidane-
zii de pe străzi este că va fi con-
struit un padoc în care să încapă 
zece mii de câini: „Avem un pro-
iectant care încearcă să dea o so-

luţie tehnică viabilă terenului de 
două hectare pus la dispoziţie de 
către comuna Vânători, în vede-
rea dezvoltării unui adăpost nou 
unde vor putea fi cazaţi zece mii 
de câini. Proiectul tehnic îl avem, 
vrem să replicăm padocul de pe 
strada Zimbrului de atâtea ori 
cât ne permite terenul. La sfârşi-
tul anului viitor sperăm să avem 
zece mii de locuri pentru câini. Şi 
în momentul în care avem locuri 
de ajuns de cazare vom putea in-
tra în forţă şi pe străzi. În momen-
tul de faţă, ştiu, este o problemă 
mare, gravă, cu mulţi nemulţu-
miţi, pe bună dreptate. Dar con-
form legilor în vigoare, nu putem 
prinde câini decât în limita locu-
rilor disponibile pe care le avem 
în momentul de faţă în padoc”, 
ne-a declarat Ionuţ Pucheanu.

Anca Melinte

Aprobate în februa-
rie 2014, costurile de 
modernizare a arterei 

Anghel Saligny au fost majorate 
pentru a doua oară, tot prin vo-
tul consilierilor locali, deşi lucra-
rea se află în plină desfăşurare. 
Matematic, de la momentul în 
care au fost votaţi pentru prima 
dată de Consiliul Local şi până 
acum, indicatorii tehnico-eco-
nomici ai investiţiei au crescut 
de la 17,5 milioane de lei la 22,8 
milioane de lei de lei şi, mai nou, 
la 31,7 milioane de lei. Iată care 
sunt motivele acestor scumpiri 
în serie şi cum vor fi influenţa-
te lucrările aflate în derulare de 
noua decizie a Legislativului 
Galaţiului.

Primul vot

Aşa cum aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”, în februarie 
2014, prin Hotărârea Consiliului 
Local (HCL) nr. 57 din 2014 a fost 
aprobată documentaţia de avi-
zare a lucrărilor de intervenţii 
pentru obiectivul „Modernizare 
strada Anghel Saligny între 
Basarabiei şi Gheorghe Asachi”.

Documentul votat preciza că 
strada Anghel Saligny, pe tron-
sonul Basarabiei - Asachi, asigură 
legătura între cartierele Ţiglina 
III - Aurel Vlaicu. Prin proiect 
erau prevăzute: înlocuirea siste-
mului rutier, demontarea liniilor 
de tramvai şi desfacerea firului 
de contact, devierea cablurilor 

electrice, amenajarea sensului 
giratoriu la intersecţia cu strada 
Gheorghe Doja, înlocuirea reţe-
lei de alimentare cu apă potabilă 
şi a racordurilor, introducerea de 
colectoare noi pe zonele unde nu 
există canalizare, iluminat public, 
semaforizare şi sistem de supra-
veghere video a intersecţiilor. 

Valoarea totală a investiţiei fu-
sese stabilită de aleşi la 17,5 mili-
oane de lei de la bugetul local.

BERD nu finanţează 
„chinezării”

În septembrie 2014, prin HCL 
nr. 366, indicatorii tehnico-eco-
nomici ai investiţiei au fost ma-
joraţi. Motivul? Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare (BERD) nu a acceptat 
să finanţeze din creditul de 100 
de milioane de lei modernizarea 
străzii Saligny (şi a altor obiective 
de investiţii) decât dacă valorile 
erau realiste, explicând că nu fi-
nanţează „chinezării”.

„BERD ne-a transmis că toate 
valorile trebuie reanalizate şi ridi-
cate, pentru că, după standardele 
UE, proiectele sunt subdimensio-
nate. BERD nu tolerează practicile 
din România, prin care, pe licitaţii 
finalizate, preţurile sunt ridicate 
ulterior, prin acte adiţionale. Au 
spus că, decât să estimăm zece 
lei şi să avem nevoie de 20, lăsând 
lucrarea neterminată, mai degra-
bă estimăm 30 de lei şi o facem 
cu 20”, au explicat autorităţile. 

Raportarea s-a făcut la preţul 
unitar al lucrărilor de pe străzile 
Oţelarilor, Stadionului, Frunzei 
şi Asachi, acesta fiind şi standar-
dul de calitate, s-a luat în calcul 
şi derularea lucrărilor pe un ter-
men cât mai scurt. Aleşii au fost 
de acord că modernizarea stră-
zii Anghel Saligny între strada 
Basarabiei şi Asachi nu va mai 
costa 17,5 milioane de lei, ci 22,8 
milioane de lei!

A doua majorare

Joia trecută, cele două hotă-
râri adoptate în 2014 au fost din 
nou modificate şi completate. 
„La solicitările repetate ale SC 
Transurb SA şi din reanalizarea 
condiţiilor de transport a tram-
vaielor din zona Anghel Saligny 
– strada Basarabiei – sens gira-
toriu Piaţa Energiei s-a stabilit 
că este necesară menţinerea 
liniei de tramvai pe tronsonul 
strada Siderurgiştilor – strada 
Basarabiei.

Prin proiectul propus se 
prevăd şi lucrări de reabilitare 
a liniilor de tramvai pe tron-
sonul de stradă cuprins în-
tre strada Basarabiei şi strada 
Siderurgiştilor, pe lângă lucrările 
aprobate iniţial, pe o lungime de 
450 metri liniari şi anume: supra-
structură linii tramvai înglobate 
în carosabil cu şina cu canal su-
dată aluminotermic, aparate de 
cale schimbătoare de intrare-ie-
şire, lucrări fir contact amplasat 

pe traverse din cablu de oţel fixat 
pe stâlpi de susţinere”, se arată în 
noua decizie a aleşilor. 

Valoarea aprobată a investiţi-
ei a crescut de la 22,8 milioane 
de lei cu TVA, adică 5,2 milioane 
de euro cu TVA, la 31,7 milioane 
de lei cu TVA, adică 7 milioane de 
euro cu TVA.

Cum vor fi influenţate 
lucrările

Dacă prima modificare a in-
dicatorilor tehnico-economici 
s-a făcut pe când lucrările nu 
erau nici măcar licitate, în acest 
moment modernizarea străzii 
Anghel Saligny se află în derula-
re, fiind executată de SC Tancrad 
care a câştigat contractul cu o 
ofertă de 17,9 milioane de lei fără 
TVA. În aceste condiţii am fost 
curioşi să aflăm cum va fi influ-
enţată finalizarea lucrării şi dacă 
va fi necesară o licitaţie pentru 
liniile de tramvai. 

„Lucrările pentru moderni-
zarea de pe strada Saligny între 
Basarabiei şi Asachi sunt în grafic 
în acest moment. Se lucrează la 
suprastructură, dar şi la cuplările 
de conducte cu cele de pe strada 
Basarabiei pentru apă şi canaliza-
re. În mod normal, conform pro-
iectului în vigoare, aceste lucrări 
ar fi trebuit să fie gata până la 
data de 1 martie 2017. Dacă e să 
vorbim despre influenţa asupra 
lucrării, atunci cel mai probabil 
vom vorbi despre un nou termen 

de finalizare. Urmează să se facă 
un caiet de sarcini şi licitaţie pen-
tru un proiect de repunere a lini-
ei de tramvai aici. Asta înseamnă 
că prezentele lucrări vor fi sista-
te într-un punct, atunci când se 
va interveni cu noua lucrare de 
montare a şinelor, iar apoi se va 
continua până la asfaltare”, ne-a 
comunicat Biroul de presă al 
Primăriei.

Experienţă nefericită

De-a dreptul traumatizantă, 
aşa poate fi catalogată experi-
enţa de care au avut parte atât 
gălăţenii, cât şi autorităţile, la 
modernizarea străzii Basarabiei, 
tronsonul cuprins între bulevar-
dul Coşbuc şi strada Poşta Veche 
(360 metri liniari), acolo unde au-
torităţile au constatat că linia de 
tramvai nu mai poate fi refolosi-
tă. Reamintim că lucrările au în-
ceput  la finele lunii septembrie 
2013 şi ar fi trebuit să fie gata la 
începutul lunii decembrie acelaşi 
an, lucru care nu s-a întâmplat. 
Ca să nu mai lungim povestea 
răscolind amintiri neplăcute, vă 
spunem doar că abia la 1 octom-
brie 2014 a fost redeschisă cir-
culaţia pe strada Basarabiei, pe 
segmentul cuprins între bulevar-
dul George Coşbuc şi strada Anul 
Revoluţiei 1848… 

Cât şi cum se va derula noua 
investiţie vom afla anul viitor.

Anca Melinte
Foto: Marius Prisacariu

Mintea aleşilor cea de pe urmă

Modernizarea străzii 
Anghel Saligny, 

scumpită a doua oară
[ Aleşii locali au stabilit că este necesară menţinerea liniei de tramvai pe tronsonul strada Siderurgiştilor – 
strada Basarabiei [ Efectul - modernizarea străzii Anghel Saligny va costa cu 1,8 milioane de euro mai mult 
decât fusese estimat în 2014

Oficial
Cine sunt 
consilierii 
primarului 
Ionuţ Pucheanu

În mandatul trecut, exista 
o cutumă: consilierii perso-
nali ai primarului ajungeau 
lesne în funcţia de directori. 
Nu vă putem spune dacă la 
fel se va întâmpla şi acum, 
dar ni se pare important să 
ştiţi cine sunt sfetnicii pri-
marului Ionuţ Pucheanu, 
potrivit datelor furnizate de 
Biroul de Presă al Primăriei. 

Primul consilier este Dan 
Dorian Beraru, în vârstă 
de 31 de ani, care a absol-
vit Colegiul „Traian Vuia” 
şi este licenţiat în Ştiinţe 
Economice, Specializarea 
Finanţe-Bănci. De ase-
menea, are şi studii post-
universitare – Master 
”Administraţie Publică 
şi Integrare Europeană”. 
Trebuie spus că Beraru a 
fost şeful de cabinet al fos-
tului primar, Marius Stan. 

Cel de-al doilea consilier 
este Claudiu Eduard Zlătaru, 
în vârstă de 29 de ani, care 
a absolvit Liceul de Marină, 
Facultatea de Inginerie şi 
Protecţia Mediului şi un 
master în Calitatea Mediului 
şi Dezvoltare Durabilă. 
Potrivit datelor noastre, 
Zlătaru este membru PSD 
şi a fost antepenultimul 
candidat pe lista PSD la 
Consiliul Local, în alegerile 
din 5 iunie. 

Mai trebuie spus că am-
bii consilieri au făcut stu-
diile de licenţă şi master la 
zi, la buget, la Universitatea 
”Dunărea de Jos” din Galaţi.

Anca Melinte

Încă o 
documentaţie
De ce n-au 
început 
încă lucrările 
la drumul prin 
curtea Poliţiei 
de Frontieră

Deşi lucrările pentru 
amenajarea arterei de le-
gătură între bulevardul 
Dunărea şi bulevardul Marii 
Uniri, prin curtea Poliţiei de 
Frontieră, dar şi măsurile pe 
care Guvernul ni le-a impus 
atunci când ne-a oferit te-
renul necesar pentru acest 
drum sunt adjudecate încă 
din primăvara acestui an, 
investiţia tot nu a demarat. 
Motivul? Este nevoie de o 
expertiză tehnică şi de un 
studiu de evaluare a impac-
tului la zgomot şi vibraţii 
pentru clădirile ce apar-
ţin Serviciului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră. După 
cum am aflat de la Biroul 
de presă al Primăriei, do-
cumentele respective sunt 
necesare pentru eliberarea 
autorizaţiei de construire, 
fără de care investiţia nu 
poate demara. 

Aşa că se caută acum 
un elaborator  pentru do-
cumentaţia necesară, do-
cumentaţie pentru care 
Primăria este dispusă să 
plătească 19.000 de lei fără 
TVA. 

Reamintim că, pentru 
amenajarea noii artere ru-
tiere Primăria va plăti firmei 
Lemacons SRL, care a câşti-
gat licitaţie, 2.823.366 de lei. 
Alţi 375.000 de lei vor fi plă-
tiţi de către municipalitate 
firmei Servland SRL, pentru 
proiectarea şi execuţia lu-
crărilor pe care Guvernul 
României le-a impus prin 
HG 434/2015, prin care ne-a 
oferit terenul ce va fi traver-
sat de artera de legătură. 
Misiunea firmei Servland 
este să realizeze o construc-
ţie cu destinaţia „Punct con-
trol acces” şi să se ocupe de 
sistematizarea completă a 
noii zone de intrare în se-
diul Serviciului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră.

Anca Melinte

Concursuri 
de recrutare
Trei posturi 
libere  
la Primărie

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă pe portalul 
propriu că organizează 
concursuri de recrutare 
pentru trei posturi va-
cante. Iată cine se poate 
înscrie: 

Studii medii

Singura cerinţă de 
ocupare a funcţiei con-
tractuale vacante de re-
ferent, grad debutant la 
Departamentul de Relaţii 
Externe şi Protocol, vi-
zează studiile medii. 
Proba scrisă este progra-
mată pe 14 noiembrie, 
iar data interviului se va 
afişa odată cu rezultatele 
la prima probă.

Studii superioare

Municipalitatea are 
nevoie şi de un consilier, 
clasa I, grad superior, la 
Biroul Achiziţii Publice, 
Relaţia cu Mediul de 
Afaceri şi Societatea 
Civilă. Se pot înscrie la 
concurs cei care au studii 
universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, re-
spectiv, studii superioare 
de lungă durată, absolvi-
te cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă adminis-
trative, juridice, econo-
mice, inginereşti, şi care 
au vechime în specialita-
tea studiilor superioare 
necesare exercitării func-
ţiei publice de minimum 
nouă ani. 

Proba scrisă este pro-
gramată pe 24 noiem-
brie, iar ulterior va fi in-
terviul.

Musai, inginer 
cu masterat

Pentru funcţia publică 
de şef serviciu la Serviciul 
Construcţii, Dezvoltări şi 
Întreţinere Străzi se cer în 
primul rând studii univer-
sitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv, 
studii superioare de lun-
gă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau 
echivalentă inginereşti. 
Obligatorii sunt studiile 
de masterat sau postu-
niversitare absolvite în 
domeniul administraţiei 
publice, management ori 
în inginerie şi vechimea 
în specialitatea studiilor 
superioare de lungă du-
rată absolvite, de mini-
mum doi ani. 

Proba scrisă este pro-
gramată pe 25 noiem-
brie 2016, şi ulterior se va 
desfăşura interviul, tot la 
Primărie.

Anca Melinte
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Util pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 27 octombrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Basarabiei, Brăilei şi Drumul 
de Centură. În judeţ, şoferii 
vor fi monitorizaţi, pe DN 
25, la Şendreni şi Piscu, iar 
pe DN 26, la Frumuşiţa şi 
Măstăcani. Pe DE 581, o 
autospecială va fi ampla-
sată la Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Schela şi Slobozia 
Conachi.

Mariana 
Constandache

„Mâna lungă” 
l-a băgat 
la răcoare
Încă un hoţ 
a ajuns 
în puşcărie

Un gălăţean de 30 de 
ani, găsit vinovat de furt 
calificat, a fost închis zilele 
trecute, după ce poliţiştii 
de la Urmăriri l-au desco-
perit pe raza municipiului. 
Bărbatul are de executat 
trei ani şi şase luni, pe-
deapsă definitivă la care a 
fost condamnat de instan-
ţa de judecată. Tânărul 
este în prezent încarcerat 
în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi.

Mariana 
Constandache

La „Casa 
Colecţiilor”
Medici gălăţeni 
în slujba 
aproapelui

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, în parteneriat 
cu Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă”, organizează as-
tăzi, 27 octombrie, înce-
pând cu ora 12,00, expu-
nerea cu tema „Medici gă-
lăţeni în slujba aproapelui 
- Casandra Lupescu”, dedi-
cată activităţii şi persona-
lităţii medicului psihiatru 
Casandra Lupescu (1905-
1997), născută la Iveşti. 
În îndelungata sa carieră, 
Casandra Lupescu şi-a ur-
mat vocaţia cu pasiune şi 
dăruire, iar bogata cazuisti-
că medicală şi numeroasele 
călătorii pe care le-a făcut 
în ţară şi străinătate i-au 
servit ca sursă de inspiraţie 
pentru memoriile şi poves-
tirile pe care le-a lăsat în 
manuscris muzeului gălă-
ţean. Încercările sale litera-
re constituie un izvor pre-
ţios de informaţie cu pri-
vire la epoca în care a trăit 
autoarea şi un prilej de a-i 
cunoaşte parcursul biogra-
fic plin de obstacole, însă 
încununat de satisfacţii la 
capătul vieţii. Evenimentul 
se va desfăşura la Muzeul 
„Casa Colecţiilor”.

Iasmina Stoianovici

1 franc elveţian 4,1519 

1 EURO 4,4955 

1 liră sterlină 5,0246

1 leu moldovenesc 0,2065 

1 dolar SUA 4,1160 

1 gram AUR 168,6773 

Aprecieri la nivel naţional

Firme gălăţene aplaudate de premierul Dacian Cioloş

Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR), 
în parteneriat cu Ministerul Eco-
nomiei, Comerţului şi Rela ţii lor 
cu Mediul de Afaceri (MECRMA), a 
organizat, marţi, 25 octombrie, la 
Hotelul „Marriott” din Bucureşti, 
ediţia cu numărul XXIV a Topului 
Naţional al Firmelor Private din 
România. Evenimentul este unul 

de referinţă pentru mediul de 
afaceri românesc şi s-a bucu-
rat de prezenţa unor reprezen-
tanţi ai Guvernului, în frunte cu 
prim-ministrul Dacian Cioloş, ai 
Uniunii Europene a Artizanatului 
şi a Întreprinderilor Mici şi Mij-
locii, ai Asociaţiei Mondiale a 
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii, 
dar şi ai mediilor financiar-bancar, 
universitar şi diplomatic, o pre-

zenţă notabilă în acest sens fiind 
ambasadorul SUA la Bucureşti, 
Hans Klemm.

Galaţiul a fost reprezentat de 
o delegaţie formată din 20 de oa-
meni de afaceri, condusă de pre-
şedintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon, care este 
şi prim-vicepreşedinte la nivel 
naţional al CNIPMMR. În cadrul 
festivităţii, au fost premiate cele 

mai performante întreprinderi 
ale anului 2015, în funcţie de cifra 
de afaceri, profitul brut, produc-
tivitate, reunite inclusiv ca per-
formanţă globală în afaceri. Un 
lucru îmbucurător este că, atât 
pe domeniile lor de activitate, 
cât şi în primele 100 de companii 
la nivel naţional, se numără şi o 
serie de firme gălăţene.

Ca Performanţă Globală în 
Afaceri, cel mai bine s-au plasat 
Mairon Galaţi SA (locul 15 la nivel 
naţional) şi Prutul SA (locul 60). 
În clasamentul naţional pe pro-
ductivitate se regăsesc, la între-
prinderi mari, Mairon (locul 16) 
şi Prutul (locul 49), dar Galaţiul a 
fost reprezentat la întreprinderi 
mijlocii şi de Anghel NG (locul 
94), iar la întreprinderi mici de 
City Gas (locul 58). În funcţie de 
cifra de afaceri, întreprinderile 
mari gălăţene prezente în top 
sunt Arabesque (locul 45), Mairon 
(locul 65) şi Prutul (locul 87). La în-
treprinderi mijlocii s-au remarcat, 
ca cifră de afaceri, Tancrad (locul 

34) şi Arcada Company (locul 50), 
iar la întreprinderi mici City Gas 
(locul 69). Nu în ultimul rând, în 
clasamentul realizat în funcţie de 
profitul brut se regăsesc, la între-
prinderi mari, Arabesque (locul 
81) şi Arcada Company (locul 7).

„După cum se vede, compani-
ile gălăţene mai au încă forţa să 
atingă performanţa economică, 
nu numai în plan local, ci şi na-
ţional. În condiţiile în care, în-
tr-un top dominat de Bucureşti, 
sunt judeţe care n-au reuşit să 
aibă companii pe podium, fap-
tul că Galaţiul are segmente în 
care se face remarcat e, poate, 
un semnal încurajator şi pentru 
viitor. Asta cu atât mai mult cu 
cât reprezentanţii autorităţilor 
au promis sprijinirea mediului de 
afaceri prin accelerarea măsurilor 
de debirocratizare, de reducere a 
poverii fiscale şi de îmbunătăţire 
a cadrului de formare profesiona-
lă”, ne-a declarat Marian Filimon.

Ovidiu Amălinei

După ce a incendiat doi bărbaţi

Fiu de medic, arestat preventiv pentru tentativă la omor
Ştefan Alexandru, bărbatul 

acuzat că i-a incendiat intenţio-
nat pe cei doi oameni ai străzii, a 
ajuns după gratii. După ce, marţi 
seară, procurorii l-au reţinut 
pentru 24 de ore, judecătorii au 
decis, ieri, că bărbatul trebuie să 
rămână după gratii şi în următoa-
rele 30 de zile, aşa că au emis un 
mandat de arestare preventivă 
pe numele lui.

 Ştefan Alexandru a şocat opi-
nia publică după ce a decis să 
incendieze doi bărbaţi fără adă-
post, pentru că avusese o alter-
caţie cu unul dintre ei. Bărbatul 
arestat, în vârstă de 49 de ani, 
este fiul unui cunoscut medic gă-
lăţean, fost director al Spitalului 
CFR, decedat în urmă cu câţiva 
ani. El era cunoscut cu probleme 
încă de când era copil. Cu toate 
acestea, foştii săi vecini sunt şo-
caţi de cele întâmplate.

„A fost coleg cu unul dintre 
copiii mei. Avea probleme psihi-

ce. Avea apucături rele, dar când 
a plecat din bloc se comporta 
relativ normal cu oamenii de aici. 
Vine dintr-o familie bună. Tatăl 
lui a fost medic, mama lui a fost 
telefonistă. Am auzit că făcea de-
sene sataniste pe pereţi, în apar-
tamentul în care locuia. Cred că 
a terminat liceul. A muncit pe la 
depou, dar după ce a plecat de 
aici nu l-am mai văzut”, ne-a po-
vestit Vasile Cătănoiu, un fost ve-
cin al lui Ştefan Alexandru.

 În apartamentul în care a 
crescut Ştefan Alexandru locu-
ieşte acum o altă familie. „Ştiu 
că tatăl lui a fost un om deose-
bit, director de spital. Când am 
cumpărat apartamentul, pe pe-
reţi erau desene ciudate. Noi am 
spus că erau desene sataniste. Pe 
el nu l-am văzut decât o dată, pe 
tatăl lui îl cunoşteam mai bine. 
Am auzit însă de la vecini că era 
un om bolnav. Este posibil ca el 
să le fi dat foc acelor oameni. Ne 

putem aştepta la orice în ţara 
asta”, ne-a mărturisit Anişoara 
Constantinescu, locatară în fos-
tul apartament al bărbatului care 
a şocat întreaga ţară.

 Ştefan Alexandru este acuzat 
de procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi de tenta-
tivă la omor calificat. El şi-a recu-
noscut fapta în faţa anchetatori-
lor, cărora le-a povestit, cu lux de 
amănunte, ce a făcut în diminea-
ţa zilei de 21 octombrie. Conform 
declaraţiei, după ce a verificat că 
bărbaţii dormeau, a dat foc la 
câteva ziare şi le-a aruncat pes-
te cartoanele sub care aceştia se 
adăposteau.

Dacă va fi găsit vinovat, Ştefan 
Alexandru, care nu a vrut să vor-
bească cu jurnaliştii, riscă să stea 
după gratii între şapte şi 12 ani 
şi jumătate, pentru tentativă la 
omor.

Teodora Miron
Foto: Marius Prisacariu

Abia ieri, în penultima 
zi dedicată depunerii 
de candidaturi pentru 

Camera Deputaţilor şi Senatul 
României, partidele politice gă-
lăţene au spart „gheaţa” şi şi-au 
depus listele de aspiranţi pen-
tru Parlamentul României.

Prima formaţiune care a des-
chis uşile Biroului Electoral de 
Circumscripţie (BEC) Galaţi a 
fost PNL, care, conform deputa-
tului Victor Paul Dobre, liderul 
filialei locale, aspiră la un scor 
electoral de 30 la sută, adică 
la un mandat de senator şi trei 
de deputat. PNL deschide lista 
pentru Senat cu George Stângă, 
urmat de Valentin Radu şi Mirela 
Praisler. Prima poziţie în lista 
pentru Camera Deputaţilor este 
ocupată de deputatul Victor 
Paul Dobre, urmat de Nicuşor 
Ciumacenco, deputatul George 
Scarlat, Constantin Zamfir şi Ion 
Ştefan.

La scurt timp după liberali, la 
BEC şi-a înregistrat candidaturi-
le PMP Galaţi, care deschide lis-
ta pentru Senat cu fostul primar 
Marius Stan, urmat de Romulus 
Iaru şi Nicoleta Badiu. La Camera 
Deputaţilor, PMP îl are cap de 

listă pe Cătălin Cristache, urmat 
de Otilia Androne, Oana Iurescu, 
Alin Mihai şi Radu Popescu.

Cel de-al treilea partid care 
şi-a înscris, ieri, oficial candida-
ţii în cursa electorală a fost PSD, 
care, potrivit deputatului Viorel 
Ştefan, ţinteşte un scor electoral 
de 45 la sută, adică, două man-
date de senator şi cinci de de-
putat. Pe prima poziţie în lista 
PSD pentru Senat se află sena-
torul în funcţie Daniel Butunoi, 
urmat de senatorul Nicolae 
Marin şi Lucian Georgescu, pre-
şedintele Senatului Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Deschizător 
de listă la Camera Deputaţilor 
este deputatul în funcţie Viorel 
Ştefan, urmat de Florin Popa, de-
putatul Lucreţia Roşca, Nicolae 
Bacalbaşa şi Marius Mărgărit.

Cu puţin timp înainte ca BEC 
să-şi încheie programul pe ziua 
de ieri, şi-a depus listele de 
candidaţi şi PRU, care, potrivit 
senatorului Gheorghe Saghian, 
preşedintele filialei locale, spe-
ră să obţină un scor electoral de 
10 la sută, adică un mandat de 
deputat. Lista partidului pentru 
Camera Deputaţilor este deschi-
să de actualul senator Gheorghe 

Saghian, urmat de Anca Răvoiu, 
Alin Nicuşor Racoviţă, Andreea 
Goria şi Marius Munteanu. Pe 
primul loc la Senat se află Horia 
Zanopol, urmat de Doina Ghiţău 
şi Cristian Marin.

Şi filiala gălăţeană a ALDE 
a încercat să-şi depună listele, 
însă dosarele de candidatură 
s-au dovedit incomplete sau 
eronat completate, motiv pen-
tru care reprezentanţii partidu-
lui au fost invitaţi să şi le pună la 
punct şi să le depună în cursul 
zilei de astăzi.

„Eternul” candidat perdant 
Constantin Telegan a pierdut 
ocazia de a se regăsi, din nou, 
pe buletinele de vot ale gălă-
ţenilor, după ce reprezentanţii 
BEC i-au respins, marţi, candi-
datura din partea Partidului 
Gălăţenilor, întrucât nu avea lis-
te de susţinători, aşa cum pre-
vede legea.

Astăzi este ultima zi de de-
punere a candidaturilor pentru 
scrutinul de pe data de 11 de-
cembrie. Partidele şi indepen-
denţii se pot înscrie oficial în bă-
tălia electorală până la ora 24,00.

Corina Dobre
Foto: Marius Prisecariu

Au spart „gheaţa” în penultima zi

Patru partide şi-au depus 
listele de candidaţi 

pentru parlamentare

Pentru la ţară
A furat borduri 
de la lucrările  
de pe Brăilei

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Siguranţă Rutieră 
l-au depistat pe numitul 
M. D., în vârstă de 48 de ani, 
din Galaţi, în timp ce sus-
trăgea borduri din beton. 
Bordurile, cu lungimea de 50 
de centimetri, erau folosite 
la construirea pistei pentru 
biciclişti de pe strada Brăilei. 
Cel în cauză depozitase 15 
borduri în faţa unui bloc din 
Micro 18 şi a declarat că in-
tenţiona să le transporte la 
locuinţa sa din mediul rural. 
S-au întocmit actele proce-
durale care, împreună cu 
persoana în cauză, au fost 
predate lucrătorilor din ca-
drul Secţiei 3 Poliţie, pentru 
continuarea cercetărilor, iar 
cele 15 borduri au fost lăsate 
în custodie la Ecosal.

Teodora Miron

De la 1 ianuarie
Taxa 
pentru timbrul  
de mediu  
va dispărea

Plenul Camerei Depu ta-
ţilor a dat, marţi, un vot favo-
rabil proiectului de lege pri-
vind eliminarea taxei pentru 
timbrul de mediu, în ciuda 
opoziţiei puternice a produ-
cătorilor de autoturisme, po-
trivit cărora o astfel de măsu-
ră ar pune în pericol 15.000 
de locuri de muncă.

Pentru a contracara pier-
derile pe care le-ar putea 
suferi companiile din indus-
tria auto, Liviu Dragnea, ini-
ţiatorul proiectului, a promis 
un pachet de măsuri fiscale 
compensatorii. Astfel, preţul 
la benzină ar putea creşte, 
graţie unei noi suprataxe, în 
condiţiile în care oricum pon-
derea taxelor este de peste 
60 la sută. De asemenea, im-
pozitele pentru autoturisme 
ar putea fi şi ele majorate.

Una dintre consecinţele 
eliminării timbrului de mediu 
ar putea fi apariţia în trafic a 
unui număr mai mare de ma-
şini vechi, cu un coeficient de 
poluare mai mare. Conform 
statisticilor, în 2015 au fost 
înregistrate aproximativ 
2.000 de decese ca urmare a 
emisiilor de noxe de la auto-
turisme.

Dacă legea va fi promul-
gată de preşedintele Klaus 
Iohannis, timbrul de mediu 
va dispărea de la 1 ianuarie 
2017.

Florin Răvdan

Contestaţie 
admisă
Legea plagiatului 
este 
neconstituţională

Judecătorii CCR au de-
cis că Legea plagiatului nu 
este constituțională. Actul 
normativ a fost contestat de 
către Guvern, nemulţumit că 
rolul Consiliului Naţional de 
Atestare a Titlurilor a fost re-
dus considerabil. 

Senatul a respins la înce-
putul lunii cererea preşedin-
telui de reexaminare a legii 
care prevede că universităţile 
vor fi cele ce vor decide acor-
darea şi retragerea titlului de 
doctor. Modificările aduse în 
Senat schimbă radical modul 
de analiză a tezelor de doc-
torat. În acest moment, con-
statarea unui plagiat se face 
de către Consiliul Naţional 
de Atestare a Titlurilor, 
Diplomelor şi Certificatelor 
Universitare (CNATDCU), or-
ganism care funcţionează în 
cadrul Ministerului Educaţiei. 
Reprezentanţii Consiliului iau 
decizia finală, iar ministrul nu 
face decât să semneze un or-
din, adică să îndeplinească o 
formalitate.  Prin modificările 
aduse de senatori, universi-
tăţile ar urma să fie cele care 
oferă şi retrag titlul de doc-
tor.

Monica Zanet

pu
bl

ic
it

at
e

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

26 octombrie
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Colaborator al regizorului Emil Loteanu
Mihai Neniţă ar fi trebuit să joace în film

Mihai Neniţă l-a cunoscut pe regizorul Emil Loteanu, cel care a rea-
lizat filmele „Şatra” şi „Lăutarii”, care i-a propus să joace în film, iar vi-
olonistul a acceptat pe loc. Ar fi trebuit să îl interpreteze pe Georges 
Boulanger, marele violonist născut la Tulcea, pe numele său adevărat 
Vasile Pantazi. Filmul nu s-a mai făcut din cauza decesului lui Emil 
Loteanu.

În 2008
Geta Burlacu, calificată la Eurovision 

Geta Burlacu, interpreta din Republica Moldova, este câştigă-
toarea a numeroase premii la festivaluri naţionale şi internaţionale 
(Moldova, România, Franţa, Germania, Spania, Danemarca, Ucraina, 
Belarus) în perimetrul muzicii jazz, pop şi folk. Ea a reprezentat 
Republica Moldova la concursul Eurovision din anul 2008 cu cântecul 
„A Century of Love”.

Cu a treia ediţie a 
Festivalului „Danubian 
Jazz and Blues” se re-

înnoadă mai strâns tradiţia ani-
lor ‚80, când Galaţiul găzduia 
unul dintre cele mai aşteptate 
evenimente de gen. Aşa cum 
ne-am obişnuit deja, în ca-
drul Festivalului Internaţional 
„Leonard”, organizat de Teatrul 
Muzical, sunt programate, în trei 
zile de jazz şi blues, nouă banduri 
din şase ţări: România, Moldova, 
Ungaria, Bulgaria, Franţa şi SUA. 
În fiecare seară de 27, 28 şi 29 
octombrie, de joi până sâmbătă, 
începând cu ora 19,00, sunteţi 
aşteptaţi să faceţi o cură de mu-
zică jazz şi blues, genuri care, din 
nefericire, poposesc rar în oraşul 
nostru, aşa că nu rataţi ocazia 
acum. Preţul biletelor este ac-
cesibil: 32,4 lei întreg, 21,6 lei cu 
reducere.

Prima seară, 
o varietate de stiluri cu artişti 
de talie internaţională

Astăzi, festivalul debutea-
ză în forţă cu artişti obişnuiţi 
ai scenelor internaţionale. În 
deschidere Mihai Neniţă Free 
Experience. Alături de muzici-
anul din Chişinău Mihai Neniţă 
vor cânta instrumentişti aleşi pe 
sprânceană: Mălin Cristache - 
chitară, Ciprian Parghel – bas (fiul 
regretatei Anca Parghel, cea care 
a făcut la Galaţi seri de neuitat în 
ediţiile de festival de dinainte de ‚89) Gilberto Ortega – percuţie, 
Alexandru Borşan – pian.

Mihai Neniţă a absolvit 
Universitatea Naţională de 
Muzică din Bucureşti, după care 
a obţinut o bursă la Universitatea 
de Muzică din Koln. În acest nou 
proiect alt său, „Mihai Neniţă 
Free Experience”, ne va duce în-
tr-o călătorie muzicală la propriu 
şi la figurat, traseele sale trecând 
prin diferite genuri muzicale: cla-
sic, rock, jazz, manouche. 

AG Weinberger, artistul care 
ne-a vizitat Galaţiul în primă-
vară, cu concertul „Gringo de 

România” la Teatrul Dramatic, a 
fost invitat acum şi la Danubian 
Jazz and Blues. Orădean la origi-
ne, chitarist, vocalist, interpret la 
muzicuţă, producător şi realiza-
tor de emisiuni radio şi producă-
tor de albume, iniţiator al mişcării 
de cluburi, el este o certă autori-
tate în domeniu. În seria playlist-
urilor se vor regăsi cele mai valo-
roase compoziţii de blues, jazz, 
soul şi funk ale tuturor timpurilor, 
precum şi piese din repertoriul 
lui BB King, Eric Clapton, Robert 
Johnson, Willie Dixon sau Muddy 
Waters. Dincolo de show-ul mu-
zical impecabil, Weinberger ofe-
ră la orice concert al său şi o pre-
ţioasă lecţie de istorie şi cultură 
muzicală.

Seara se va încheia cu 
Butterfly Effect, o trupă relativ 
tânără din Ungaria, formată însă 
din muzicieni consacraţi şi ex-
perienţă internaţională. A fost 
înfiinţată în anul 2010 şi combină 
elemente de  jazz, folk, hip-hop 
şi muzică clasică într-un stil unic 
şi original. A participat la nume-
roase festivaluri şi concerte la 
Viena, Paris şi Bruxelles. Trupa 
Butterfly Effect îi are ca membri 
pe: Janos Vazsonyi (saxofonist 
de renume mondial, a lansat mai 
multe albume de muzică clasi-
că, jazz şi electro); Daniel Kardos 
(chitarist şi compozitor, câştigă-
tor a numeroase premii); Tamas 
Dömötör - (campion la mondiale 
beatbox); Bori Magyar (combi-
nă muzica balcanică, gipsy, cu 
sunete folclorice maghiare şi a 
cântat alături de Bobby McFerrin 
la concertele de la Moscova şi 
Budapesta), Lombos Pál (mem-
bru al Orchestrei Simfonice 
Dohnányi a cunoscut cele mai 
prestigioase scene din lume cum 
ar fi Carnegie Hall din New York, 
Opera din Hong Kong).

Cel mai bun cântăreţ 
la muzicuţă şi francezii 
care au pus pe jar Galaţiul

Seara de vineri, 28 octom-
brie, de la ora 19,00, o aduce pe 

scena liricului gălăţean pe Geta 
Burlacu, născută în oraşul Bălţi 
din Republica Moldova. A în-
ceput să cânte la vârsta de şap-
te ani şi tot de atunci a început 
studiul viorii la şcoala de muzică 
din Bălţi. În 1993, Geta a intrat la 
Conservatorul din Chişinău. În 
mai 2000, participa la un mas-
ter-class „Jazz-Duo”, cu Anca 
Parghel, în Belgia, iar în 2006 a 
fost bursieră a Fundaţiei Soros.  
Cei care cântă alături de Geta 
Burlacu sunt: Dmitrii Sergheev 
– saxofon, Anatolie Covalenco – 
clape, Marcel Sucevean – tobe, 
Vladimir Bolocan – contrabass, 
Vladimir Colesnicov – chitară, 
Petru Haruba - trompetă.

Storytellers (Povestitorii) 
este trupa fondată de Marcian 
Petrescu - în prezent cel mai bun 
cântăreţ la muzicuţă de blues, 
folk şi country din România şi 
Florin Giuglea, cel mai valoros 
chitarist din tânăra generaţie. 
Colaborarea dintre cei doi a în-
ceput încă din 2006, când au 
susţinut sub titulatura Electric 
Storytellers, un recital experi-
mental în cadrul Festivalului de 
Blues de la Buzău, primit cu mare 
entuziasm de către public. În au-
gust 2007, cei doi au decis să în-
registreze sub titulatura „Trenul 
de noapte” (numele formaţiei 
înfiinţată de Marcian Petrescu în 
anul 2000) un prim album, inti-
tulat „Dependent de Blues”, care 
s-a bucurat de succes şi s-a epui-
zat în mai puţin de şase luni.

În repertoriul celor doi mu-
zicieni se găsesc piese ale unor 
muzicieni cum ar fi Ray Charles, 
Muddy Waters, Elmore James, 
Robert Johnson, Sonny Boy 
Williamson, Jimi Hendrix, Johnny 
Cash.

The Swing Shouters sunt 
francezii care la ediţia trecută a 
festivalului i-au pus pe jar pe gălă-
ţeni, concertul lor terminându-se 
într-o scenă demnă de film, cu 
toţi spectatorii dansând, cântând 
şi aplaudând membrii band-ului. 
Aşa cum se ştie deja, este un 
cvintet de o energie debordantă 

şi comunicativă care preia marile 
standarde Jazz Swing din anii ‘30, 
‘40. Ideal pentru dans, grupul s-a 
format în jurul asociaţiei de dans 
„Swing &Shout”. După mai mult 
de 200 de concerte în Franţa 
şi Europa, formaţia reia marile 
standarde consacrate în anii ‘30 
de Louis Armstrong, Thomas Fats 
Walter, Sidney Bechet. Cei care 
vor readuce gălăţenilor atmo-
sfera incendiară a swingului sunt  
Sylvain Roudier - saxofon tenor, 
Benoist Pasquier - trombon, 
Carl Cordelier - contrabas, Aban 
Aupert - tobe,  David Ménager - 
chitară.

A treia seară aduce artişti cu 
experienţă, alături de noul val

Sâmbătă, 29 octombrie, 
ultima seară de Jazz şi Blues 
la Dunăre, va debuta la ora 
19,00 cu trupa Koszika & The 
HotShots, care s-a format în 
2011 în jurul solistei Koszika, 
deţinătoarea trofeului Best 
Singer din cadrul Festivalului 
Internaţional de Jazz de la Tg. 
Mureş, 2015, şi premiului Best 
Vocalist de la Sibiu Jazz Festival 
2016. Sub semnul multicultura-
lităţii şi al interculturalităţii, ei 
cântă în patru limbi, mixează 
genuri îndepărtate ca bossa 
nova din Brazilia, cu folclor un-
guresc, muzică ţigănească cu 
reggae sau ritmuri de mahala 
cu swing, toate presărate cu 
acorduri jazzy şi ritmuri funky. 
Membrii trupei au o experien-
ţă vastă, având un background 
în muzica clasică, rock, jazz şi 
în muzica folclorică, dar păs-
trând o curiozitate pentru nou. 
Trupa Koszika & The HotShots 
a câştigat premiul cel mare la 
Festivalul de Muzică de Stradă 
din Satu Mare în 2015 şi în pre-
zent pregătesc primul album şi 
primul videoclip. Membrii  tru-
pei sunt Szász Csaba – chita-
ră, Zonda Attila – bas, Cristina 
László – pian, synth şi backing 
vocals, Éltes Áron – saxofon, 
Asztalos Zsolt – tobe, Krisztina 

Koszorus “Koszika” – voce.
Rareş Totu (născut în 1965) 

a fost membru sau a colaborat 
cu grupuri de elită ale vremii: 
Semnal M, Compact, Rodion GA 
sau Progresiv TM. Desemnat în 
mai multe rânduri „Chitaristul 
anului”, atât în România, cât şi 
în Ungaria, unde decide să se 
mute pentru o perioadă de timp, 
Rareş Totu înfiinţează  în 2004 
trupa „Midnight Express”, ală-
turi de care concertează la mai 
multe festivaluri din Europa, dar 
şi la cele mai importante mani-
festări de gen din ţară. Din 2014, 
formaţia colaborează în ocazii 
speciale cu solistul american 
Dean Bowman, fost component 
al legendarului grup newyorkez 
de fusion Screaming Headless 
Torsos. Dean Bowman a mai lu-
crat cu mari nume ale jazzului 
american (Don Byron, Charlie 
Hunter). Alăturarea cu solistul 
american produce o muzică 
variată, cu elemente funk, dar 
şi blues, fiecare membru pu-
nându-şi amprentă specifică pe 
produsul final, care devine un 
amestec surprinzător de energie 
şi fineţe. Alături de ei vor urca 
pe scenă Cosmin Farcaş – orgă, 
vocal, Paul Baciu – bass, Hanes 
Radu – tobe.

Festivalul se va încheia cu tru-
pa bulgărească Bulgara, care a 
luat naştere în 2002, într-o manie-
ră neobişnuită. Specialistul în fol-
clor şi cântăreţ la kaval, Kostadin 
Kostadinov, şi toboşarul de hea-
vy metal, Kiril Dobrev, au decis 
să combine folclorul cu muzica 
rock. A ieşit o trupă puternică 
şi originală, cu multe recunoaş-
teri naţionale şi internaţionale. 
Concertele trupei sunt unice şi 
explozive pentru public, com-
binând folclorul cu jazz, rock şi 
fink. Bulgara înseamnă Kostadin 
Genchev – kaval, Dimitar Hristov 
– tamboura, Hristina Beleva – ga-
dulka, Petio Kostadinov – gayda, 
Chavdar Asenov - chitară bas, Kiril 
Dobrev – tobe, Stoyan Pavlov – 
percuţie, Eva Perchemlieva - vo-
cal, percuţie.  

Trei zile cu muzică de calitate

Galaţiul, 
pe acorduri de jazz şi blues
[ Nouă banduri din şase ţări vor cânta pentru gălăţeni pe scena Teatrului Muzical „N. Leonard”, 
în cadrul Festivalului „Jazz şi Blues la Dunăre”

Cel mai bun 
chitarist 
de blues 
din România
A.G. 
Weinberger 
şi aventura 
americană

Considerat cel mai 
mare chitarist de blu-
es din România, A.G. 
Weinberger ajunge pri-
ma oară în SUA, în 1996, 
la Memphis, Tennessee, 
cu scopul de a lua con-
tact cu industria america-
nă de blues. La început, 
a cântat în cluburile din 
Chicago, după care s-a 
mutat în New York, unde 
a concertat în cluburi ce-
lebre ca Decade, Bitter 
End, Red Lion. Împreună 
cu o cântăreaţă de 
country din Nashville a 
colindat toată America 
parcurgând aproape 30 
de mii de mile. În 1998, 
este invitat la Festivalul 
Bluestock, fiind singu-
rul artist non-american 
acceptat să participe la 
celebra manifestare. În 
mai 2000, pleacă “în exil 
cultural” în Statele Unite, 
intrând astfel în marea 
competiţie a pieţei mu-
zicale din America. În 
noiembrie 2003, A.G. 
Weinberger a semnat 
un contract cu o casă de 
discuri americană, Heart 
And Soul Records, unde 
scoate, în 2006, primul 
său album înregistrat 
în America - „Nashville 
calling”, care este pro-
pus pentru nominalizare 
la Premiile Grammy, la 
şapte categorii, fiind sin-
gurul artist de blues din 
România care a atins o 
astfel de performanţă ar-
tistică la nivel mondial.

În 2011, a fost realiza-
torul şi gazda emisiunii 
„Acadeaua - cea mai dul-
ce emisiune”, difuzată în 
fiecare duminică seara pe 
TVR2 şi a fost decorat cu 
„Ordinul Meritul Cultural 
în grad de Cavaler”, de că-
tre Preşedinţia României, 
ca apreciere pentru cari-
era muzicală deosebită şi 
pentru eforturile constan-
te de a descoperi şi de a 
promova noi talente.

A. G. Weinberger este 
primul care lansează, 
în 1996, un album blu-
es în România „Good 
morning, Mr. Blues”. În 
1997, lansează cel de-al 
doilea album, „Standard 
Weinberger”, care a ob-
ţinut premiul “Cel mai 
bun disc de jazz al anu-
lui ‚97”, oferit de revista 
“Actualitatea Muzicală”. 
În 1999, la discogra-
fia artistului se adaugă 
cel de-al treilea album, 
“Transylvania Avenue”, 
înregistrat la Budapesta, 
iar în 2008 apare dublul 
album “Guitar Man”.

A. G. Weinberger a co-
laborat cu numeroase tea-
tre din ţară, scriind muzica 
pentru 17 spectacole.

Farmecul 
Storytellers
Povestea celor 
două chitare 
şi muzicuţa 
electronică

Marcian Petrescu şi 
Florin Giuglea se bucură 
de succes la public, con-
certând până acum în 40 
de oraşe. Pe lângă sunetul 
ultra profesional şi specta-
culozitatea solo-urilor de 
muzicuţă ale lui Marcian 
Petrescu (părţile de mu-
zicuţă sunt atât acustice, 
cât şi electrice, trecute prin 
amplificator), proiectul 
Storytellers aduce în aten-
ţie, în mod egal, şi abilită-
ţile şi subtilităţile chitaris-
tice ale lui Florin Giuglea, 
acesta folosind în concerte 
două chitare acustice, una 
acordaj normal, iar a doua 
este un model special, nu-
mit resonator guitar, cu-
noscut în mod popular sub 
numele de dobro guitar. 
Este o chitară cu un sunet 
unic, devenită legendară 
în blues, pe care Florin o 
foloseşte în mod deosebit 
pentru părţile de chitară 
slide.

A cântat  
în deschiderea 
concertului  
Deep Purple
Rareş Totu, 
de două ori 
„Chitaristul 
anului”

În 1987, Rareş Totu pune 
bazele grupului Trans 
Express, cu care avea să 
câştige toate festivalurile 
din acel an, aducându-i 
şi premiul de „Chitaristul 
anului”. Tot atunci au în-
ceput şi primele turnee 
pe cont propriu. În 1990, 
întregul grup emigrează în 
Ungaria, unde semnează, 
în scurt timp, cu casa de 
discuri Polygram. În 1992, 
Rareş Totu este desemnat 
din nou „Chitaristul Anului”, 
de data aceasta în Ungaria. 
Grupul se destramă după 
ce, în urma unui tragic acci-
dent, îşi pierde viaţa bate-
ristul formaţiei, legendarul 
Bela Raduly, membru fon-
dator al grupului Metropol 
din Oradea. 

În 2007, Rareş Totu în-
fiinţează grupul Midnight 
Express cu care, alături de 
mai vechea colaboratoare 
Joanna, deschid concertul 
Deep Purple de pe stadio-
nul Cotroceni. Trupa con-
certează şi astăzi în formula 
îmbogăţită cu americanul 
Dean Bowman.

The Swing Shouters - Franţa

Butterfly Effect - Ungaria Rareş Totu
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În România,  
la anul
Competiţia 
Mondială  
de 
Descarcerare 
şi Prim Ajutor 

România va găz
dui ediţia 2017 a Com
petiţiei Mondiale de 
Descarcerare şi Prim 
Ajutor, concurs la care 
participă echipe de ur
genţă din 30 de ţări, 
au anunţat oficiali ai 
Inspectoratului General 
pentru Situaţii de 
Urgenţă, marţi, pentru 
Agerpres. Concursul se 
va desfăşura în perioada 
30 august  3 septem
brie, la Târgu Mureş. 

La ediţia de anul 
acesta, organizată în 
perioada 19  23 octom
brie, în oraşele Curitiba 
şi Parana din Brazilia, re
prezentativa României a 
obţinut locul 15 din 30. 
Lotul României a avut în 
componenţă salvatori 
din cadrul ISU Mureş şi 
ISU Vâlcea, iar probele 
au presupus testarea 
pregătirii şi rapidităţii 
pompierilor la probele 
„descarcerarea din vehi
cule” şi „acordarea pri
mului ajutor medical”.

Din motive religioase sau de conştiinţă
Sute de carduri de sănătate, refuzate de gălăţeni

576 de gălăţeni asiguraţi au refuzat cardul naţional de sănătate, în ultimii doi 
ani. Persoanele respective au invocat motive ce ţin de convingerile lor religioa
se sau de conştiinţă. Deşi cardul este obligatoriu pentru a beneficia de servicii 
medicale, legea prevede ca persoanele care nu vor să accepte documentul să 
beneficieze de o adeverinţă înlocuitoare, valabilă trei luni de la data emiterii.

În primul an de viaţă
Copiii ar trebui să doarmă  
în camera părinţilor

Copiii mici ar trebui să doarmă în dormitorul părinţilor în primul an de via
ţă, în pătuţuri speciale pentru nounăscuţi, potrivit unor noi recomandări ale 
Academiei Americane de Pediatrie. Această măsură este menită să contribuie 
la reducerea riscului de moarte subită infantilă, informează AFP.

Acţiune a producătorilor de medicamente

Proiect de ordin de ministru contestat
Producătorii de medica

mente, retailerii şi farmaciştii 
se declară împotriva unui pro
iect de ordin de ministru care 
prevede raportarea zilnică de 
către aceştia a situaţiei pri
vind stocurile şi operaţiunile 
comerciale, inclusiv importul 
paralel cu medicamente de 

uz uman. „Este un volum uri
aş de date care se va genera 
şi, ştiind care este capacitatea 
administrativă a autorităţilor, 
avem foarte mari semne de 
întrebare vizavi de modul în 
care un asemenea sistem ar 
putea să funcţioneze. 

Nu ştim pe banii cui, nu ştim 

cum se va face exact acest lu
cru, plus că vor trebui să fie 
oameni dedicaţi procesului de 
raportare. (...) 

Acest proiect de act norma
tiv ne arată măsura incompe
tenţei celor care conduc des
tinele sănătăţii în România”, 
a declarat directorul execu

tiv al Asociaţiei Române a 
Producătorilor Internaţionali 
de Medicamente.

Ministerul Sănătăţii a anun
ţat că vrea să introducă o ase
menea măsură pentru a nu se 
mai ajunge în situaţia în care 
unele medicamente esenţiale 
lipsesc din toate farmaciile.

Studiu

O nouă metodă pentru a renunţa la fumat
Ţigările cu un nivel scăzut de 

nicotină ar putea avea beneficii 
imense pentru reducerea nu
mărului de fumători, potrivit 
unui studiu efectuat în Noua 
Zeelandă, ale cărui concluzii au 
fost publicate în urmă cu două 
zile. De asemenea, cercetarea 
realizată la Universitatea din 
Auckland demontează temerile 
potrivit cărora persoanele care 
fumează ţigări cu mai puţină ni
cotină vor fuma mai intens de
cât ceilalţi, informează Xinhua.  

 Reducerea conţinutului de 
nicotină din ţigări are beneficii 
imense şi dezavantaje minime 
prin faptul că le permite actu
alilor fumători să se lase de fu

mat şi să îi împiedice pe tineri 
să devină dependenţi de ţigări, 
susţin autorii studiului, potrivit 
Agerpres. 

 „Fumatul continuă să afec
teze sănătatea şi vieţile fu
mătorilor, existând o nevoie 
stringentă de a reduce rata fu
matului în Noua Zeelandă şi în 
multe locuri ale lumii”, susţine 
profesor Chris Bullen, coautor 
al studiului. „Una dintre moda
lităţile de reducere a fumatului 
este ca acesta să dea mai puţi
nă dependenţă prin reducerea 
considerabilă a nivelului de ni
cotină din tutun”, a completat 
specialistul.

 „Abordarea noastră îşi do

reşte să întrerupă legătura din
tre dependenţa de nicotină şi 
utilizarea tutunului ars, legătură 
ce are efecte dăunătoare pentru 
sănătate”, a explicat Bullen.

 Ţigările cu un nivel scăzut de 
nicotină sau dovedit benefice 
pentru actualii fumători; consu
mul total de nicotină a scăzut, 
la fel şi gradul de dependenţă 
de fumat şi numărul de ţigări 
fumate pe zi. De asemenea, stu
diul subliniază că sa observat o 
creştere a şanselor de renunţare 
la acest obicei.

 Bullen a adăugat că „temeri
le că oamenii fumează astfel de 
ţigări mai intens nu sunt susţi
nute de dovezile studiului”.

Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii recomandă 
o rată a vaccinării de 

cel puţin 95 la sută, pentru ca 
riscul apariţiei unor epidemii 
să fie cât mai mic. În România, 
proporţia copiilor vaccinaţi 
conform schemei obligatorii de 
imunizare a scăzut la doar 70 la 
sută. Nu este astfel de mirare 
că vestul ţării se confruntă, de 
ceva timp, cu o epidemie de ru
jeolă fără precedent.

Pornind de la aceste pre
mise, ministrul Sănătăţii, Vlad 
Voiculescu, a anunţat că insti
tuţia pe care o conduce va de
pune în curând, pentru dezba
tere publică, proiectul unei legi 
a vaccinării. Actul legislativ ar 
urma să reglementeze în mod 
clar atât procedurile de achizi
ţie şi de transport al vaccinului, 
cât şi măsurile luate împotriva 
părinţilor, care refuză, sau a 
medicilor, care nu recoman
dă vaccinarea. Deşi nu a spus 
concret despre ce sancţiuni va 
fi vorba, vestea despre avertis
mentele şi amenzile pe care le 
vor risca doctorii a fost de ajuns 
ca să inflameze spiritele în rân
dul acestora.

„Nu în rândul medicilor  
este problema”

Preşedintele filialei gălăţe
ne a Societăţii Naţionale de 
Medicina Familiei, dr. Daniela 
Ungurianu, este de părere că 
nu doctorii sunt cei care trebuie 
traşi la răspundere. „Nu în rân
dul medicilor este problema. 
Niciun medic cu pregătire co

respunzătoare nu poate fi îm
potriva vaccinării, din moment 
ce este ştiinţific demonstrat 
faptul că avantajele vaccină
rii sunt incomparabil mai mari 
faţă de posibilele riscuri. Din 
experienţa mea şi a colegilor 
mei, medici de familie, părinţii 
sunt cei care se opun imuniză
rii copiilor. Vorbim aici de două 
categorii. Sunt, în primul rând, 
familiile de tineri care iau in
formaţiile găsite pe internet de 
bune, deşi acestea nu provin de 
la persoane cu pregătire me
dicală. A doua categorie este 
formată din părinţi pe care, pur 
şi simplu, nu îi interesează să 
îşi imunizeze copiii împotriva 
unor boli potenţial letale”, a 
explicat dr. Daniela Ungurianu, 
pentru „Viaţa liberă”.

În judeţul Galaţi, rata vacci
nării este de 85 la sută, potrivit 
reprezentanţilor Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP).

Vaccinul ajunge cu întârziere 
şi în cantităţi prea mici

Scăderea ratei vaccinării 
este însă favorizată şi de modul 
defectuos de achiziţie a vacci
nurilor. Vaccinul hexavalent, de 
exemplu, a lipsit de mai multe 
ori din judeţul Galaţi, în ultimii 
ani. Ultima criză a durat patru 
luni, de exemplu. Copiii au ră
mas astfel, nevaccinaţi, şi nu 
de puţine ori părinţii nu au mai 
revenit pentru a le completa 
schema de imunizare.

Cu stângul a început însă şi 
campania de vaccinare antigri
pală. În fiecare toamnă, DSP 

Galaţi trimite către Ministerul 
Sănătăţii o listă cu numărul de 
persoane care ar trebuie vac
cinate gratuit împotriva gripei. 
Este vorba despre copii cu vâr
ste mici, vârstnici, pacienţi cu 
boli cronice, personal medi
cosanitar şi gravide.

În total, doar în judeţul Galaţi, 
aproape 80.000 de persoane 
incluse în aceste categorii ar 

trebui vaccinate. În aceste con
diţii, MS a trimis doar 12.500 de 
doze de vaccin, urmând să mai 
trimită alte 4.300. Astfel, doar o 
persoană din cinci eligibile va 
putea fi imunizată.

„Fiecare medic din judeţul 
Galaţi a primit câte 30 de doze 
de vaccin antigripal, cantitate 
total insuficientă. Pe ce crite
rii poate să împartă un medic 

aceste doze? În consecinţă, ma
joritatea bolnavilor cronici vor 
rămâne nevaccinaţi. Clar, cere
rea de vaccin din partea pacien
ţilor este mai mare decât ce le 
putem noi asigura. Oamenilor 
le rămâne, astfel, doar posibili
tatea de aşi cumpăra vaccinul, 
dacă vor să se protejeze în faţa 
virusurilor gripale”, a mai spus 
dr. Daniela Ungurianu.

Măsuri pregătite de Ministerul Sănătăţii

Ce riscă părinţii şi medicii 
care se opun vaccinării

Anunţ  
al ministrului 
Sănătăţii
Schimbări 
semnificative 
în contractele 
managerilor  
de spitale

Contractul managerilor 
de spitale va suferi schim
bări importante, astfel 
încât indicatorii de perfor
manţă să reflecte gradul 
de satisfacţie şi siguranţa 
pacientului, a declarat 
ministrul Sănătăţii, Vlad 
Voiculescu, întrun inter
viu pentru Digi24, potrivit 
Agerpres.

 ”Siguranţa pacientului 
cuprinde toate acele lu
cruri privind infecţiile no
socomiale, păstrarea unei 
infrastructuri adecvate în 
spital, a unei structuri de 
personal adecvate”, a spus 
Voiculescu. Oficialul a mai 
susţinut că managerii de 
spitale nu au raportat 
până acum toate cazurile 
de infecţii nosocomiale 
pentru că, prin actuala 
formă a contractului de 
management, ei ar fi fost 
sancţionaţi dacă admiteau 
că acestea există. Astfel, 
Voiculescu a subliniat 
că interesul Ministerului 
Sănătăţii (MS) este ca ma
nagerii să ia măsurile con
crete necesare pentru scă
derea numărului de astfel 
de cazuri, arătând că exis
tă mecanisme concrete de 
control în acest sens. 

”Infecţiile nosocomia
le nu au fost raportate şi 
din cauza contractului de 
management, pe care noi 
îl schimbăm acum. Atât 
timp cât eşti penalizat 
prin contractul de mana
gement pentru simplul 
fapt că raportezi infecţiile 
nosocomiale, evident că 
nu o să vrei să le raportezi. 
Ceea ce urmărim prin noul 
contract de management 
este scăderea numărului 
de infecţii nosocomiale şi 
există mecanisme de con
trol al măsurilor concrete 
luate de management 
pentru reducerea acestor 
infecţii nosocomiale”, a 
spus ministrul Sănătăţii. În 
opinia sa, managerul unui 
spital trebuie să se ocupe 
de agenda administrati
vă şi financiară a unităţii 
medicale, în paralel cu 
responsabilitatea ca per
sonalul medical săi îngri
jească aşa cum trebuie pe 
pacienţi.

Voiculescu a susţinut 
că nu vede logica prin care 
managerul unui spital 
universitar ar trebui să fie 
medic primar sau cadru 
universitar, restricţii pre
văzute în Legea Sănătăţii. 
”Cred că managerul tre
buie să fie, întâi, mana
ger. Acesta este doar un 
exemplu despre modul 
în care a fost gândit siste
mul, întrun mod greşit”, a 
apreciat el, adăugând că 
pachetul legislativ privitor 
la managerii de spitale va 
fi gata în noiembrie, pri
mele documente urmând 
să fie lansate în perioada 
imediat următoare.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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TENIS
Şarapova, ”eliminată” din clasamentul WTA

Jucătoarea rusă Maria Şarapova, suspendată timp de 15 luni după ce a fost testată pozitiv cu Meldonium, 
nu mai figurează în clasamentul WTA, notează agenţia de ştiri Efe. Săptămâna trecută, Şarapova (29 de 
ani) se afla pe locul 93 în ierarhia mondială feminină de simplu. La 4 octombrie, Tribunalul de Arbitraj 
Sportiv de la Lausanne a decis să-i reducă suspendarea Mariei Şarapova, care va putea reveni în compe-
tiţie pe 26 aprilie 2017. Rusoaica, fost număr 1 mondial şi câştigătoare a cinci titluri de Grand Slam, a fost 
suspendată pe 26 ianuarie 2016 de către Federaţia Internaţională de Tenis, după ce a fost testată pozitiv 
cu Meldonium, în timpul Openului Australiei din acest an.  Din cauza suspendării, medaliata cu argint la 
Olimpiada din 2012 a ratat Jocurile Olimpice de la Rio de Janeiro, din luna august a acestui an.

Sonia Baciu

Opt luptători 
tecuceni, la 
„Naţionalele” 
de la Buziaş

[ La Campionatul 
Naţional de lupte 
libere, greco-roma-
ne şi feminin, cate-
goria juniori III, de la 
Buziaş, s-au calificat şi 
opt sportivi de la CS 
Şcolar Tecuci, pregă-
tiţi de prof. Dumitru 
Gheţu, acesta pre-
zentându-i în ordinea 
valorii şi a şanselor: 
Alexandru Nechita (ca-
tegoria 73 kg), Andrei 
Jugănaru (32 kg), Mihai 
Cantaragiu (58 kg), 
Alexandru Stărparu 
(54 kg), Alexandru 
Popa (50 kg), Radu 
Constandache (40 kg), 
Iulian Gheorghiţă (32 
kg) şi Alin Tăşchină (60 
kg). „La vârsta aceas-
ta, sportivii evoluează 
surprinzător, câte o 
dată fericindu-te, alte-
ori provocându-ţi dez-
amăgiri, fiind deosebit 
de labili, mai ales că se 
află la primul concurs 
de anvergură. Eu sper, 
totuşi, la o medalie. 
Dacă va fi mai mult, cu 
atât mai bine”, a decla-
rat Gheţu, la plecarea  
spre competiţie.

[ Turneul de şah 
blitz „Zoom Galaţi” a 
fost câştigat de Lucian 
Gîlea (Universitatea 
Târgovişte), care a 
fost urmat de gă-
lăţenii Dănuţ Radu 
(ACS Smart) şi Dragoş 
Andrei Antonică 
(Clubul de Şah Diana), 
fiecare acumulând 
câte 4,5 puncte, în 7 
runde.

[ Conform planu-
lui de pregătire, atle-
ţii din grupele prof. 
Mihai Mihuleac, antre-
nor la CS Şcolar Tecuci, 
vor concura, la sfârşitul 
săptămânii, la Focşani. 
Delegaţia tecucenilor 
o va avea în frunte pe 
Geanina Teticu, campi-
oana naţionala la sări-
tura cu prăjina, aceas-
ta urmând a fi acom-
paniată de colegii ei 
Florin Radu, Alexandra 
Mavroian, Ana Maria 
Stan, Andreea Oprinoi, 
Dragoş Veveriţă şi 
Mihai Rolea.

 La acelaşi concurs 
vor lua startul şi cam-
pionii naţionali Ionuţ 
Apostu şi Delia Pintilie, 
elevi ai prof. Irinel 
Coman, de la acelaşi 
club, dar şi colegii lor 
Ştefan Pintilie şi Narcis 
Botez.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Antrenorii gălăţeni de 
atletism, sportivii aces-
tora, dar şi „amatorii” 

de alergare pentru sănătate sunt 
în culmea fericirii: calvarul ten-
doanelor este pe punctul de a 
lua sfârşit, „betonul” şi pietrele 
care alcătuiau pista de atletism 
de la Stadionul „Dunărea” vor ră-
mâne foarte curând doar o crun-
tă amintire!

După un an şi jumătate de 
când au fost descărcate camioa-
nele cu zgură, adusă cu sprijinul 
preşedintelui Federaţiei Române 
de Atletism în luna mai a anului 
2015, în sfârşit a început operaţi-
unea de folosire a acesteia, por-
nind de la decopertarea pistei 
şi până la trasarea culoarelor de 
alergare.

Conform lui Florin Mirea, 
preşedintelui Fundaţiei Sportul 
Gălăţean (FSG), entitatea care are 
în administrare bazele sportive 
din Galaţi, dacă vremea va per-
mite, zilele acestea urmează ca 
suprafaţa pistei să fie bătătorită, 
ca apoi să se treacă la trasarea 

culoarelor. “Marţi am terminat 
de împrăştiat zgura, sperăm ca 
de astăzi (n.r. - miercuri), dacă 
vremea ne permite, să trecem la 
cilindrat pista, care a avut nevoie 
de decopertare, apoi s-a pus o 
zgură de granulaţie mare, urma-
tă de una mai mică. Abia apoi pu-
tem pune bordurile şi să trasăm 
culoarele”, a spus Mirea.

 În ceea ce priveşte terenul de 
fotbal al Stadionului „Dunărea”, 
pe care cu greu îl putem numi 
astfel, având în vederea starea 
deplorabilă în care se află ga-
zonul, în urma meciului dintre 
Metalosport şi Luceafărul Oradea 
din cadrul “Cupei României”, an-
trenorul orădenilor, Erik Lincar, 
şi-a arătat nemulţumirea asupra 
condiţiilor de joc. “Cum vrem să 
progresăm dacă evoluăm pe te-
renuri de o asemenea factură? Nu 
înţeleg oraşul acesta, fotbalistic, 
care a fost acum cinci ani campi-
oană naţională, şi care nu are un 
stadion. Stadionul „Dunărea” are 
istorie, au jucat echipe mari aici, 
dar nimeni nu se îngrijeşte de el”, 

a spus, dezamăgit, Lincar.  Venit 
la conducerea fundaţiei de la 1 
august, Florin Mirea spune că va 
face treptat reabilitatea bazelor 
sportive pe care le are în admi-
nistrare. Cu privire la terenul de 
fotbal de la Stadionul „Dunărea”, 
Mirea ne-a spus că până în pri-
măvara va remedia şi această 
problemă. “Gazonul are nevoie 
de o anumită perioadă în care să 
fie însămânţat (n.r. - septembrie-
octombrie sau aprilie-mai). Vom 
începe cilindrarea terenului, ca 

apoi să ne ocupăm de însămân-
ţare. Până atunci, vrem să rea-
bilităm vestiarele, duşurile, ba-
zinele de recuperare, acea bază 
de cantonament, iar la urmă să 
ne ocupăm şi de tribune”, a mai 
spus Mirea.

Se doreşte preluarea  
sălii acoperite  
de la Ministerul Tineretului

Altfel, la Galaţi, singura sală de 
atletism funcţională pentru sezo-

nul rece este cea din apropierea 
Direcţiei Judeţene pentru Sport 
şi Tineret, are o suprafaţa de apro-
ximativ 350 de metri pătraţi (lun-
gime 45 de metri, lăţime 8 metri), 
iar FSG ar vrea să o ia în adminis-
trare. “Fundaţia a demarat câteva 
discuţii în această privinţă, atât 
cu DJTS, cât şi cu city-managerul 
Marius Humelnicu. Dar, pentru a 
reuşi asta, este nevoie de acordul 
celor de la Ministerul Tineretului 
şi Sportului”, a completat Mirea.

Sonia Baciu

Anul acesta, zgura, din primăvară, şi gazonul

Paşi mărunţi pentru reabilitarea 
Bazei Sportive „Dunărea”

[ După aproape 30 de ani,  
pista de atletism de pe stadionul  
“Dunărea” primeşte o nouă faţă

ArtE marţIalE
”Cupa Moldovei”,  
la Galaţi

La Sala “Siderurgistul” din 
Galaţi se va desfăşura, sâm-
bătă (ora 10,00), prima ediţie 
a “Cupei Moldovei” de karate 
kyokushin pentru copii, ca-
deţi şi juniori. La eveniment, 
organizat de Clubul Sportiv 
Nippon Dojo, sunt aşteptaţi 
aproximativ 200 de sportivi 
de la cluburi din judeţele 
Tulcea, Brăila, Constanţa 
şi Galaţi (Tora Kyokushin, 
Kamikaze Dojo, Triumf, Budo 
Kan, Sakura Kiai, Phoenix 
Kyokushin, Budo Dragons 
Dojo, Nippon Dojo).

Acest concurs este unul 
de mare amploare, prin pris-
ma prezenţei tuturor clubu-
rilor gălăţene de profil.

Altfel, în aprilie, tot la 
Galaţi a avut loc Campionatul 
de Karate ”Kyokushin pentru 
toţi”, în organizarea Phoenix 
Kyokushin şi Triumf, compe-
tiţie care viza atragerea co-
piilor spre sport, dar care are 
ca obiectiv şi popularizarea 
acestei forme a artelor mar-
ţiale.

Sonia Baciu

FotBal FEMININ
România a ratat 
calificarea  
la ”Europene”

Echipa Naţională de fot-
bal feminin a României a 
ratat, marţi, calificarea la 
Campionatul European din 
2017, după ce a încheiat la 
egalitate, scor 0-0 (1-1 după 
prelungiri), partida retur cu 
Portugalia, disputată la Cluj-
Napoca. La Lisabona, scorul 
a fost 0-0. Au marcat: Rus 
(min. 111), respectiv, Andreia 
Norton (min. 105+1). În urma 
acestui rezultat, România şi 
Portugalia a încheiat la ega-
litate, scor 1-1 la general, 
dubla manşă din barajul de 
calificare la Euro 2017, însă 
sunt departajate de regula 
golului marcat în deplasare, 
astfel că portughezele merg 
la turneul final.

România a evoluat în 
formula: Părăluţă - Oprea, 
Havriştiuc, Ficzay, Olar - 
Vătafu, Bortan - Giurgiu (Rus 
85), Voicu, Lunca - Ciolacu 
(Bâtea 70, Sârghe 110). 
Selecţioner: Mirel Albon.

Portugalia: Patricia 
Morais - Matilde Fidalgo, 
Sílvia Rebelo, Carole Costa, 
Ana Borges - Dolores Silva 
- Suzane Pires, Amanda 
Da Costa (Fatima Pinto 46) 
- Carolina Mendes (Diana 
Silva 63) - Ana Leite (Andreia 
Norton 78), Cláudia Neto. 
Selecţioner: Francisco Neto.

Sonia Baciu
FotBal
Unirea Brăila, 
calificată  
în optimile 
„Cupei României”

Echipa Dacia Unirea Brăila 
(Liga a II-a) s-a calificat, ieri, în 
optimile de finală ale Cupei 
României la fotbal, după ce 
a câştigat, scor 1-0, în faţa 
formaţiei Concordia Chiajna. 
Golul brăilenilor a fost mar-
cat de Neagu, în minutul 32, 
din penalti.

Celelalte rezultate înre-
gistrate au fost: Metalosport 
Galaţi - Luceafărul Oradea 
0-1, Sepsi Sf. Gheorghe - CSU 
Craiova 0-1, Poli Timişoara 
- Pandurii 0-3, CSM Rm. 
Vâlcea - CFR Cluj 0-1, Unirea 
Tărlungeni - ASA Tg. Mureş 
0-5, Academica Clinceni - FC 
Voluntari 1-5, Cetate Deva 
- Gaz Metan Mediaş 1-7, 
Metalurgistul Cugir - CSM 
Poli Iaşi 0-2 şi Olimpia Satu 
Mare - CS Mioveni 1-3. Ieri 
seară urmau să se dispute 
meciurile Chindia  Târgovişte 
- Poli Timişoara şi Dinamo II - 
Dinamo.

Astăzi sunt programate 
ultimele patru partide din 
această fază: Afumaţi - FC 
Botoşani, Nuova - Astra, 
FC Baloteşti - FC Viitorul şi 
Foresta Suceava - Steaua.

Sonia Baciu

TENIS - Turneul Campioanelor

Simona Halep,  
la un meci distanţă 

de semifinale
Meciul de tenis dintre Simona 

Halep, aflată pe locul 4 în ierarhia 
mondială, şi slovaca Dominika 
Cibulkova, ocupanta poziţiei 8 
WTA, din grupa roşie a Turneului 
Campioanelor de la Singapore, 
se va disputa astăzi, nu înainte de 
ora 11,00, se arată pe site-ul ofici-
al al competiţiei. Partida, televi-
zată de DigiSport 2, dintre Halep, 
a treia favorită, şi Cibulkova este 
programată pe terenul central, 
după un meci din competiţia de 
dublu, Caroline Garcia (Franţa)/ 
Kristina Mladenovici (Franţa) 
- Julia Goerges (Germania)/ 
Karolina Pliskova (Cehia), progra-
mat de la 8,30.

 Ultimul meci din Grupa Roşie 
este programat, tot astăzi, nu 
mai devreme de 14,30, între 
Angelique Kerber (Germania, 
1 WTA) şi Madison Keys (SUA, 7 
WTA). În primele două meciuri, 
Simona Halep a înregistrat o vic-
torie, scor 6-2, 6-4, cu Madison 
Keys, şi o înfrângere, în faţa lide-
rului mondial, Angelique Kerber, 
scor 4-6, 2-6. Astfel, Halep are 

nevoie de o victorie în două 
seturi în ultimul meci, ca să îşi 
asigure accederea în semifinale. 
Se poate califica însă şi după un 
eşec, însă şansele sunt doar teo-
retice.

 În Grupa Albă, ieri, Svetlana 
Kuzneţova a învins-o pe Karolina 
Pliskova, scor 3-6, 6-2, 7-6 (6), 
iar aseară urma să se dispute şi 
cea de-a doua partidă de sim-
plu a grupei, Garbine Muguruza 
(Spania) - Agnieska Radwanska 
(Polonia).

Sonia Baciu

HaNDBal FEMININ

CSU Danubius, după puncte la Deva

Fetele de la CSU Danubius au 
luat, ieri la prânz, drumul Devei. În 
reşedinţa judeţului Hunedoara, 
gălăţencele vor susţine, astăzi, 
un nou meci de mare importan-
ţă. După revirimentul din ultime-
le partide: 24-25 cu Brăila, 20-25 
la Craiova şi, în special, succesul 
răsunător, 27-19, cu Universitatea 
Cluj, echipa noastră a plecat cu 
gânduri mari.

Antrenorul Valeriu Costea 

este încrezător în jucătoarele 
sale. „Am zis să începem şi noi 
să acumulăm puncte. Le inspir 
jucătoarelor acelaşi spirit de în-
vingător cum am avut şi eu ca 
jucător. Fetele noastre parcurg o 
etapă favorabilă, toate sunt apte 
de joc, aşa că nu avem în calcul 
decât victoria”, a spus Costea.

Aşadar, ieri-seară gălăţence-
le au ajuns la locul faptei, în lot 
aflându-se toate cele 16 jucătoa-

re care s-au impus, cu câteva zile 
în urmă, în faţa clujencelor de la 
Universitatea.

La ora actuală, cele două echi-
pe au acumulat doar câte o vic-
torie, aşa că se înţelege la ce cotă 
se va disputa acest joc. Sperăm 
ca la finele celor 60 de minute, 
succcesul să le revină fetelor 
noastre.

Întâlnirea, care contează pen-
tru etapa a opta a Ligii Naţionale, 
este programată astăzi, de la ora 
18,00, şi va fi arbitrată de Marian 
Pârvu (Bucureşti) şi Marian 
Potârniche (Buzău).

După acest meci, lotul gă-
lăţean va avea o perioadă mai 
lungă de pregătire, următoarea 
partidă fiind programată pe 5 
noiembrie, la Galaţi, cu CSM Rm. 
Vâlcea (meciul va fi transmis de 
DigiSport).

Gh. Arsenie
 Foto: Sonia Baciu

BaDMINtoN

Cosmin Hîncu, două titluri 
naţionale şi o medalie de argint

Oraşul de sub Tâmpa a găz-
duit, timp de trei zile, întrece-
rile Campionatului Naţional de 
badminton. S-au întrecut copii 
şi juniori de la categoriile Under 
11, respectiv, Under 17. La Under 
11, Galaţiul a fost reprezentat de 
trei sportivi de la Siderurgistul, 
antrenaţi de Iulian Călin şi Adrian 
Panfil. Toţi sportivii au început 
bine, au avut siguranţă în evo-
luţie şi au depăşit faza grupelor. 
Cel mai bine clasat a fost, până 
la urmă, Alexandru Gervescu, 
care s-a situat pe locul al cincilea. 
Ceilalţi doi copii au fost Amalia 
Pintilie şi Valentina Potârniche.

 Mai bune au fost compor-
tările juniorilor (legitimaţi la CS 
Universitatea, antrenor Dorel 
Badiu). Printre protagonişti s-a 
aflat Cosmin Hîncu, acesta ajun-
gând în situaţia de a disputa trei 
finale. Împreună cu bucureştea-
nul Mihnea Crăciun, el a deve-
nit campion la dublu băieţi. La 
dublu mixt, a „tras” alături de 
Ioana Grecea (Palatul Naţional 
al Copiilor Bucureşti) şi a obţinut 
cel de-al doilea titlu. Foarte grea 

a fost întâlnirea cu timişoreanul 
Daniel Popescu, din finala de 
simplu, în care Hîncu a cedat la 
mare luptă. Antrenorul Dorel 
Badiu are numai cuvinte de la-
udă despre elevul său: „Cosmin 
se află într-o formă sportivă ex-
celentă, confirmată şi la Braşov. 
Este apreciat de spectatori şi teh-
nicieni deopotrivă, pentru jocul 
său spectaculos, iar rezultatele 
sunt o consecinţă firească”.

 Următoarele competiţii inter-
ne sunt întrecerile Campionatelor 

Naţionale de tineret (la Galaţi) 
şi seniori (Timişoara). În aces-
te zile, însă, patru sportivi gă-
lăţeni au plecat în Grecia, la 
Alexandroupolis, cu naţionala 
României, unde, până duminică, 
au loc întrecerile Campionatului 
Balcanic de juniori I (Under 19). 
Cei patru gălăţeni sunt: Andreea 
Dimitriu, Irina Călin, Cosmin 
Hîncu şi Ştefan Constandache, 
legitimaţi la CSU (antrenor Dorel 
Badiu).

Gheorghe Arsenie

• Mai mulţi jucători ai Şah Club 
Galaţi au luat parte la câteva con-
cursuri interne şi internaţionale, 
unde au reuşit clasări notabile.

Primul concurs s-a desfăşu-
rat la Mangalia şi a fost dotat 
cu „Cupa Ziua Armatei”, şahiştii 
respectivului club fiind conduşi 
de Adrian Smărăndoiu. La sec-
ţiunea open sub 12 ani, Simion 
Alexandru Barbu a realizat 5,5 
puncte şi s-a clasat pe primul loc. 
El a fost urmat, în clasament, de 
Sebastian Ţăran (Genius Galaţi) - 
5 p şi de Mihnea Teodor (Buzău). 
Locul I la feminin i-a revenit unei 
gălăţence - Delia Ţocu (Şah Club). 
La open seniori, Lucian Jugaru a 
ocupat locul al doilea, cu 5 punc-
te, la egalitate cu liderul, bulga-

rul Plamen Gocev. Tot pe primul 
loc s-a clasat şi Marina Andres 
(Şah Club), la feminin, categoria 
sub 18 ani.

• La Tulcea s-au desfăşurat 
întrecerile unui concurs - „Cupa 
de Toamnă”, la care au luat parte 
şi sportivi de la Şah Club. Cezar 
Dumitraşcu s-a clasat pe locul I la 
secţiunea sub 10 ani, cu 6 puncte 
din 7 posibile. Cezar este pregătit 
de Adrian Smărăndoiu.

• În sfârşit, „Cupa Vados” s-a 
desfăşurat la Arad, în cadrul unui 
concurs open internaţional de 
şah rapid. La această a XI-a edi-
ţie, maestrul internaţional Adrian 
Marian Petrişor (Şah Club) s-a cla-
sat pe locul al treilea.

 Gh. Arsenie

Şah

Sportivi gălăţeni clasaţi 
pe locuri fruntaşe
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Preşedintele CJ, nemulţumit de „viteza” lucrărilor

Hangarul pentru elicopterul SMURD va fi gata la anul
Hangarul elicopterului SMURD 

al Galaţiului, investiţie care se ridi‑
că la 450.000 de euro şi este finan‑
ţată din bugetul CJ, va fi finalizat 
anul viitor, a spus preşedintele 
Consiliului Judeţean, Costel Fotea, 
care s‑a declarat nemulţumit de 
„viteza” de lucru a constructoru‑
lui. „Din păcate, recunosc, firma 
care a câştigat licitaţia, că s‑a în‑
scris o singură firmă, nu este chiar 
ceea ce aşteptam, dar nu putem 
să spunem noi cine să vină şi cine 
nu la licitaţie”, a afirmat Costel 
Fotea, care, întrebat fiind ce îl 
nemulţumeşte la constructor, a 

răspuns „viteza”. „Lucrează, au 
făcut fundaţia, au ajuns la nivelul 
zero… Ştiţi că m‑am luptat pentru 

proiectul acesta şi mi‑aş fi dorit să 
îl avem gata în iarnă, iar elicopte‑
rul să fie adăpostit acolo. Se pare 

că nu vom reuşi în iarna aceasta, 
dar la anul va fi finalizat. În 2017 
vom avea hangar. Vom proceda 
la fel ca în anii trecuţi, vom face 
un contract cu cei de la Pegas, de 
la Vânători, pentru găzduirea eli‑
copterului în perioada sezonului 
rece”, a afirmat conducerea CJ.

Reamintim că hangarul des‑
tinat elicopterului SMURD este 
construit în curtea Poliţiei de 
Frontieră, pe o suprafaţă de apro‑
ximativ 600 de metri pătraţi, din 
care circa 200 de metri pătraţi ocu‑
pă staţia de carburant. Hangarul 
va avea, printre altele, conform 

şefului CJ, „cameră de odihnă 
pentru piloţi, pentru cadrele me‑
dicale, o chicinetă pentru ca cei 
care vin acolo să‑şi poată încălzi 
mâncarea, va fi prevăzut cu un 
spaţiu pentru atelier mecanic, cu 
o instalaţie pentru depistarea şi 
stingerea incendiilor, iar staţia de 
carburant, cu bazine îngropate, 
va fi prevăzută cu o instalaţie de 
stingere a incendiilor cu spumă 
chimică”.

De construcţia obiectivu‑
lui se ocupă firma gălăţeană 
Euroamcon SRL.

Corina Dobre

În Ţiglina I
Amendaţi după ce s‑au luat la bătaie

Gălăţenii S. I., de 25 de ani, şi A. C. I., de 26 de ani, s‑au luat la har‑
ţă pe strada Regiment 11 Siret, în zona clubului „VIP 2000”. Cei doi 
se loveau reciproc cu pumnii şi picioarele. Scandalul a fost oprit de 
un echipaj al Poliţiei Locale. Oamenii legii i‑au sancţionat pe tineri, 
conform prevederilor Legii 61/1991, cu amenzi în valoare de 500 de 
lei fiecare.

Teodora Miron

Două noi decizii
Acte normative împotriva sărăciei

Premierul Dacian Cioloş a anunţat, ieri, că Guvernul va adopta 
două noi acte normative din programul antisărăcie, unul permiţând 
acordarea de identitate copiilor care, din anumite motive, nu pot pri‑
mi un CNP la naştere şi un altul care prevede constituirea la nivelul 
comunităţilor locale a unor centre de asistenţă medicală comunitară 
integrată.

Iasmina Stoianovici

Pe adresa redacţiei au 
sosit mai multe sesizări 
legate de apariţia în oraş 

a bannerelor, afişelor mari şi ma‑
shurilor electorale, cu nume de 
candidaţi, sloganuri de campa‑
nie, sigle ale partidelor, dar şi a 
corturilor, în mai multe zone ale 
Galaţiului. Oamenii au cerut ex‑
plicaţii cu privire la legalitatea 
afişării acestora, în condiţiile în 
care legea prevede că partidele 
nu au voie cu astfel de materiale 
în campania electorală.

Legal,  
până la începerea campaniei

Considerată o formă de pu‑
blicitate, dispunerea afişelor, 
bannerelor şi corturilor este o 
măsură legală a partidelor, abor‑
dabilă doar înaintea campaniei 

electorale. „Au fost formulate 
cereri pentru obţinerea autori‑
zaţiilor din partea mai multor 
partide gălăţene. Este voie cu 
aceste bannere şi corturi, dacă 
există autorizaţie, până la startul 
campaniei electorale. În cele 30 
de zile de campanie, candidaţii 
şi partidele implicate în proce‑
sul electoral au la dispoziţie mai 
multe puncte din oraş unde îşi 
pot monta afişele”, a declarat 
Raluca Ardean, purtătorul de cu‑
vânt al Primăriei. „În cazul în care 
vor fi sesizate nereguli, singurele 
organe abilitate să penalizeze 
partidele sau candidaţii pentru 
bannerele sau afişele din oraş 
sunt forţele de poliţie”, ne‑a mai 
explicat Raluca Ardean.

Florin Răvdan
Foto: Marius Prisacariu

Campanie electorală înainte de termen

Au sau nu au voie 
partidele cu bannere  
pe stâlpii din oraş?

Vom avea  
din nou  
proteste?
Ultimatumul 
transportatorilor

Patronatele din trans‑
porturile rutiere ‑ FORT, 
UNTRR, APTE 2002, 
APULUM, ARTRI ‑ au soli‑
citat Guvernului să adopte 
în şedinţa de miercuri, 26 
octombrie, tarifele maxi‑
male RCA, conform OUG 
54/2016, ameninţând că, 
în caz contrar, protestele 
naţionale vor fi reluate în 
scurt timp. 

Transportatorii rutieri 
solicită aplicarea imedi‑
ată a tarifelor de primă 
RCA maxime, care au fost 
determinate pe baza me‑
todologiei adoptate de 
Consiliul ASF pe 5 octom‑
brie, după ce ‑ spun ei ‑ în 
ultima lună, companiile 
de asigurări au crescut din 
nou preţurile RCA, tarifele 
pentru un camion la clasa 
B0 fiind de peste 25.000 
de lei/an.

„Având în vedere situ‑
aţia actuală a transpor‑
tatorilor, care nu‑şi pot 
permite plata extrem de 
mare şi nejustificată a po‑
liţelor RCA, situaţie care 
distorsionează major pia‑
ţa transporturilor rutiere 
prin excluderea transpor‑
tatorilor români, solicităm 
Guvernului să aprobe as‑
tăzi (n.r. ‑ miercuri) tarifele 
maximale RCA. 

În acest moment, peste 
20 la sută din capacitatea 
de transport rutier a ţării 
este blocată, din lipsa re‑
surselor financiare pentru 
reînnoirea poliţelor RCA 
din cauza tarifelor inacce‑
sibile, total nejustificate, 
practicate de către asigu‑
ratori în ultimele luni. 

Această situaţie se 
acutizează permanent şi 
determină efecte sociale 
deosebit de grave, prin 
disponibilizări zilnice ale 
şoferilor şi personalului 
auxiliar, care vor greva 
fondurile de asistenţă soci‑
ală ale bugetului de stat, şi 
aşa destul de împovărat”, 
se arată într‑un comunicat 
remis de FORT.

Cristinel Luca

Cu liderii  
de sindicat
Negocieri 
încinse  
la Poşta 
Română

Sediul Companiei Na‑
ţionale Poşta Română a 
fost, ieri‑dimineaţă, „gaz‑
da” unui protest spontan la 
care au participat toţi liderii 
judeţeni ai sindicatului din 
companie. Protestul a fost 
amorsat de declaraţia re‑
prezentanţilor conducerii, 
conform cărora nu sunt 
bani pentru majorarea cu 
200 de lei a salariilor brute, 
aşa cum cer sindicaliştii. 
Conform liderului de sin‑
dicat al poştaşilor gălăţeni, 
Adrian Tatu, negocierile au 
continuat pe toată durata 
zilei de ieri şi nu se încheia‑
seră până la ora închiderii 
ediţiei noastre. Vom reveni.

Cristinel Luca

Mica Publicitate
Vânzări  

Garsoniere
• 20 mp, etaj 3, baie, renovată, 52.000 
lei. 0751183790. (194951)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cam mezepa mobilată si utilata 
28000 euro, 0755296335. (194871)

Vânzări  
2 camere

• 2camere, 1/4, Centru, 36.000 euro, 
0748647760 (186525)
• 2 dec i.c.frimu, etaj 4, tp 31000e. 
0745526231. (193100)
• 2 dec sidvest, simplu, liber, 120000 
ron. 0745526231 (193102)
• Micro 21, îmbunătăţit, 28000 euro. 
0745673328. (194073)
• PF vând apartament 2 camere, îm‑
bunătăţit, Micro 16. Tel. 0733995484 
(194807)
• 2 camere Micro 16, curat, 55mp 
29500euro, 0755296335. (194868)
• 2cam Ţiglina, 25000 euro, 
0755296335. (194869)
• 2 camere Doja 60 mp 36000 euro, 
0755296335. (194872)
• Cedez contract de posesie în Ţiglina 
2, etaj 3, 2 camere, semidecomandat. 
Preţ 27000 lei. Telefon 0756460418 
(Eduard). Fără agenţii. (194886)
• Vând apartament 2 camere semi‑
decomandat, 4/4, 56 mp, înbună‑
tăţit, Ţiglina 3. Telefon 0748610040 
(194902)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (194930)

• Decomandat, 36 mp, etaj 2, ame‑
najat, 20.000 euro. 0749028027. 
(194952)

Vânzări  
3 camere

• 3 cam., 120 mp- util, et.7/8, construc‑
ţie 2010, Faleză. 0745602893 (191220)
• 3 cam Dunărea, etaj intermediar, 
39000e. 0754267318. (193103)
• 3 decTalcioc, parter, balcon, 74 
mp,35000e. 0745526231. (193104)
• 3 camere micro 38, îmbunatatit, 
centrala termica, liber, 0742177300 
(194236)

Vânzări  
4 ‑ 5 camere

• Renovat modern, centrala termica, la 
cheie, 0749374726 (193930)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului. 0747697053 (194841)
• 4 camere Doja 43000 euro, 
0755296335. (194873)

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (194932)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba‑
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
1 cameră

• Persoană fizică cumpărăm aparta‑
ment. Preluăm datorii. 0742005072 
(193941)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla‑
ta cash. 0758385587. (193082)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (193083)
• Persoană fizică cumpăr convenabil 
apartament. 0758115454 (193942)
• Cumpăr apartament 1-2 camere, zonă 
centrală, Faleză, numai parter sau etaj 
1. Plata cash. 0741195100 (194318)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (193932)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0751021866 (194639)

Cumpărări  
4‑5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. Tel. 
0758069003 (194640)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (193084)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(193297)
• Vând casă str. Tudor Vladimirescu, 
cu toate utilităţile, singur în curte; la 
cheie. Preţ 38000 euro negociabil. 
0745361207. (194403)
• Vând casă cartierul Alt Stil. Preţ 
169000E. Tel. 0755103192 (194620)

• Vând casă str. Rizer, curte îngustă, ne‑
gociabil. Tel. 0749664658, 0743606802 
(194721)
• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posibi‑
litate gaze. 0740028092 (194959)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat, termen lung. Tel. 
0729237488 (194862)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182134)
• Inchiriez 2 camere nemobilat, 600 lei, 
0757830326. (186527)
• Italian Residence inchiriaza aparta‑
mente bloc nou, 0722245260 (192932)
• Italian Residence inchiriaza apar‑
tament in regim hotelier, bloc nou 
0722245260 (193078)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi‑
late.0741914099 (194223)
• Apartament 2 camere, Mazepa, 
etaj 4. 0746065810, 0723848672 
(194416)
• Apartament 3 camere, Micro 16. 
0740287685 (194763)
• Caut fată în gazdă. 0744804282 
(194806)
• Închiriez apartament 2 camere, 
lângă XXL. 0755846075 (194821)
• Primesc în gazdă familişti. 
0745783499 (194899)
• Închiriez ap. 1 cameră la curte, in‑
trare separată, mobilat, utilat, gaze. 
Telefon 0744644953 (194903)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii de birouri 20-30 mp, spaţii de 
depozitare 80‑700 mp. 0745594763 
(192633)

• Închiriez spaţiu 100 mp, avantajos, 
pentru cursuri calificare profesională, 
aniversări copii, orice alt gen activitate. 
0745313072. (192870)
• Comercial 120 mp, IC Frimu, centrală, 
380 v, parcare. 0757740501 (194427)
• Închiriez spaţiu pentru cabinet medi‑
cal, 70 mp, toate utilităţile, lux, 300 E. 
0743161578 (194505)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp Aleea 
Comerţului Micro 19, cu toate utilităţile. 
0740201682 (194617)
• 50 mp, cu destinaţie birouri, sedii fir‑
mă, IT, cabinete avocatură, mediere, 
Brăilei 26, vis‑a‑vis Potcoava de Aur. 
0740020335 (194660)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer‑
cial, 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(194683)
• Spatiu general 65 mp,ct,300 euro, 
0755296335. (194870)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 2000 mp- str. Domnească 
nr.158 (zona Praktiker). Tel. 
0722635604, 0724599854 (193394)
• Vând teren intravilan, (3750 mp), str. 
Tomis 64, marginea satului Fileşti spre 
calea ferată. 0744528531 (193580)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (193600)

• Loturi Arcasilor, toate utilitatile, 50 
euro, 0749374726 (193935)
• Teren Tuluceşti 1000 mp, utilităţi+ 
gaze. Variante auto. 0746461593 
(193978)
• 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Tel. 0740020335. (194110)
• Vând teren intravilan, 800 mp, com. 
Tuluceşti. 0742789173 (194138)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)
• Societate Comercială vinde 1000 mp 
suprafaţă construibilă, îngrădită, satul 
Costi, 10E/ mp. Telefon 0744693265. 
(194665)
• PF vând teren intravilan Galaţi, 
zona 2 Babe, 1102 mp. Preţ 100000E. 
Tel. 0746082119 (194785)
• Teren agricol- 5,5 ha în Corni- Urleşti. 
Telefon 0727150620 (194839)
• Vând 300 mp teren intravilan Barboşi 
Galaţi. 0756294999 (194901)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 E/mp 
negociabil. 0742340763, 0754846822. 
(194918)
• Vânători intravilan 2970 mp, pozi‑
ţie excelentă, utilităţile. 0753499149 
(194926)
• Vând teren 300 mp, liber de construc‑
ţii, str. Vânători nr.4. Tel. 0744567259 
(194928)

• Vând teren 650 mp. str. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (194931)

• Teren construcţii 1,5 ha negociabil, la 
şosea. 0723339546 (194958)
• VAND TEREN EXTRAVILAN 8700 MP 
SAT COSTI TEL 0752208965 (194965)

Cumpărări  
Terenuri

• VATRA INVESTMENTS CUMPARAM 
TERENURI AGRICOLE IN JUDETELE 
GALATI SI BRAILA TEL. 0723159969 
(194967)
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Vânzări  
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial 45 mp, str. Traian 
nr.181; 950 E/mp, teren proprietate. 
0729403542 (193665)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, 
str. Sfântul Spiridon- zona Piaţa 
Centrală. 0755773493 (193951)

Oferte  
de Serviciu

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (192239)

• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)

• Angajez şoferi cu atestat transport 
persoane. 0740167481 (192664)
• TMUCB SA angajează URGENT în 
zonele Constanţa, Slatina, Oradea şi 
Govora: lăcătuşi, sudori. Cerinţe: mi-
nim 2 ani experienţă. Beneficii: ca-
zare, masă, decont transport. Detalii 
la telefon 0213171060 (192679)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, tubulatori navali, lăcă-
tuşi construcţii navale, sudori 
MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 
0733934909, 0236479331, L-V: 
8,30-16,00. CV-uri: office@na-
vmaro.ro (193134)

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0757035644 
(193338)

• SC ANGAJEAZĂ COFETAR CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226. (193646)
• New York Pub angajează bucătar. 
Telefon 0754834145 (193692)

• Caut persoană îngrijire bătrân. 
0726134014 (193785)

• Cofetărie angajează vânzătoare. 
CV la email: office.alimentare@ya-
hoo.com (193873)

• SC având activitate de produc-
ţie angajează în condiţii avan-
tajoase: electrician, stivuitorist, 
operator maşini. CV la office@
fierctc.ro sau 0236.44.00.09 
(193933)

• SC angajează operatoare pe 
calculator, vânzătoare, ges-
tionară cu şi fără experien-
ţă. 0752291025, 0745529658 
(193995)

• Societate angajează vopsitor 
auto. 0756/055466, novol@novol.ro 
(194092)

• Brutărie angajează urgent per-
sonal pentru calificare (necalifi-
cat). 0757089887 (194107)

• Brutărie angajează personal ca-
lificat, modelatoare, cocător, fră-
mântoare. 0757089887 (194108)

• Angajez muncitor vulcanizare, cu 
sau fără experienţă. 0742789173 
(194132)

• Societate angajează două vânză-
toare la magazin mixt, cu autoservi-
re parţială, zonă centrală. Program 
8 ore/ zi. Salariu minim pe econo-
mie. Condiţii optime, experienţă. 
Contact: 0757739975 (194147)
• Angajez mecanic auto. 0745660735 
(194155)

• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (194156)
• Angajez barmaniţă experienţă 
cafe bar. 0742269492 (194157)
• Angajăm spălător auto, centura 
Fileşti Galaţi. 0754947830 (194166)
• Angajez personal pentru îngrijire 
curte, domeniu măcelărie, manipu-
lant. Tel. 0753642706 (194172)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, tip măcelărie. Tel. 
0753642706 (194173)

• PATISIMO- fabrică de prăjituri, 
comuna Independenţa, angajea-
ză: INGINER tehnolog PATISER, 
MUNCITOR necalificat. Salarizare 
925-1100 lei. Transport asigurat. 
0744776850 (194186)
• SC angajează sudori, hidroizo-
latori, lăcătuşi confecţii metali-
ce, vopsitori apţi pentru lucrul 
la înălţime. Telefon 0736631678 
(194192)

• Firmă olandeză, cu contract de 
muncă în Olanda angajează pentru 
proiecte de lungă durată montatori 
izolaţii acoperiş şi tinichigii. Cerinţe 
obligatorii: experienţă lucru cu ca-
uciuc sintetic (abrevierea EPDM); 
experienţă TPO (experienţă lucru 
cu material din plastic); cunoştinţe 
limba engleză; apt lucru la înălţi-
me; abilitate tehnică; motivaţie; 
permis auto. Informaţii: 0752875011 
(194193)

• Angajăm şofer profesionist, ates-
tat ADR pentru distribuţie butelii. 
Telefon 0752187001 (194211)

• Angajez barmaniţă bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (194247)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. Telefon 0757479151 
(194299)
• Angajăm şofer cat. C cu ADR pen-
tru distribuţie butelii aragaz. CV 
prin fax 0236490066 sau zonegaz@
yahoo.com (194306)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză lucrătoare vase. 0740179837 
(194320)

• Angajăm şofer distribuţie piz-
za. 0740169851 orele 10.00- 14.00. 
(194321)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0759031590 (194372)

• Societate angajează muncitori 
necalificaţi în construcţii- acoperi-
şuri. Relaţii la telefon 0743051218 
(194424)

• Studio 24 angajează mode-
le videochat, Băieţi/ Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (194451)

• DONATELLA ANGAJEAZĂ 
CROITORESE, CĂLCĂTOREASĂ 
CONFECŢII DAMĂ. TEL. 
0754630906 (194455)

• Angajez şofer TIR pentru transport 
intern. 0742531599 (194457)
• SC producţie panificaţie- cofetărie 
angajăm muncitori calificaţi/ neca-
lificaţi (cu şi fără experienţă), vân-
zătoare, mecanic. Bonus la angaja-
re se va acorda un salariu în avans. 
Telefon 0752232568 (194491)

• SC producţie panificaţie- cofetărie 
angajăm operator facturare, conta-
bil/ economist. Telefon 0752232568 
(194492)
• Firmă italiană angajează tubu-
latori şi lăcătuşi. Tel. 0728328779 
(194498)

• Angajez Şofer pentru TIR, cu toa-
te atestatele pentru combustibili; 
Secretară şi Contabilă. CV-urile se 
trimit pe adresa: nic_nic36@yahoo.
com (194508)

• Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi con-
strucţii nave pentru VARD Tulcea. 
0743918371 (194514)

• Angajez sudori CO2 şi tubulatori 
pentru Şantierul Naval Constanţa. 
0742567261. (194515)

• Angajăm pentru lucrări în 
Vard Tulcea: tubulatori (cunos-
catori izometrie), sudori (CO2 
si electric), polizatori. Salariu 
negociabil, cazare si diurna 
0758066340, 0758066321 
(194522)

• Angajez şoferi transport marfă cu 
ADR pentru distribuţie butelii, şofer 
TIR, muncitori necalificaţi şi sudor. 
Interviul în fiecare vineri, ora 17.00 
în str. Al. Carnabel nr. 34. (194541)
• SC angajăm: şoferi profesionişti 
C+ E, muncitori în construcţii. 
Telefon: 0751923840. (194547)
• Societate din Galaţi angajează: 
Tâmplar Pvc/Aluminiu şi Instalator 
termico/sanitar. Rel. la tel. 
0758.427.891 (194563)
• Angajez tubulatori cu experien-
ţă pentru Italia. Tel: 0721348897 
(194564)
• Service Auto angajează mecanic 
cu experienţă. Salariu motivant. 
Relaţii la tel: 0740654654 (194590)
• Angajez şofer profesionist cat.C+E 
pe Comunitate. Salariu atractiv. Tel. 
0740244761 (194592)
• Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor or-
ganizează în data de 18.11.2016, la 
ora 10,00, concurs pentru ocuparea 
a două posturi vacante de asistenți 
medicali generalişti, pe perioadă 
nedeterminată, cu normă întreagă, 
absolvenți de şcoală postliceală 
sanitară. Concursul va avea loc la 
sediul spitalului din Tg. Bujor, str. 
Eremia Grigorescu, nr. 97. Data limi-
tă până la care se pot depune acte-
le pentru dosarul de concurs este 
10.11.2016. Relaţii suplimentare se 
pot obţine de la biroul RUNOS, per-
soană de contact Tănase Adelaida, 
telefon 0236/340577. (194594)
• Centru de limbă engleză caută 
profesor pentru colaborare. Relaţii 
la 0726441313 (194618)
• Angajez menajeră pentru casă, 
doar curăţenie şi călcat, fără gătit. 
Rog seriozitate. Ofer 1500 lei lunar. 
Tel. 0723329556 (194621)
• Angajez mecanici auto, cu experi-
enţă (service). Telefon 0748534941. 
Cv-urile se depun pe adresa de 
email: beneficauto@yahoo.com 
(194632)
• Angajez operator masini in sectie 
productie sticla termoizolanta cu 
permis auto, salarizare corespunza-
toare. Tel. 0236344071. (194644)

• Restaurant angajează ospătă-
riţe şi bucătărese cu experienţă. 
Tel: 0742038538 (194654)

• Roserv Pharma, distribuitor naţio-
nal produse farmaceutice/ parafar-
maceutice, angajează reprezentant 
vânzări prin telefon (call center). 
CV-urile, la mail: vali.spinu@roser-
vpharma.ro (194655)
• RESTAURANT angajează lucrător 
vase. Salariul motivant şi la timp. 
0767441177 (194661)
• Închiriez post cosmetică, mani-
chiură, pedichiură, frizerie. Tel. 
0729769436. (194674)
• Societatea Prutul SA angajează 
stivuitorist şi gestionar recepţie/ 
livrări materii prime şi subproduse 
vrac. CV-urile se depun pe mail: per-
sonal@prutul.ro la fax 0236460616 
sau la sediul din str. Ana Ipătescu 
nr. 12 Galaţi. (194685)
• Angajez vânzătoare Mini Market. 
Program flexibil şi salariu avanta-
jos. Relaţii la telefon 0721466252 
(194692)

• Angajez vânzătoare ma-
gazin mixt. Rog seriozitate. 
0744348214 (194694)

• SC Meridian Agroind SRL, (pro-
duse lactate BACIUL), angajează 
vânzătoare magazin propriu. 
Relaţii: 0731329689 (194699)

• Angajăm persoană sau o familie 
pentru întreţinerea unei case de 
vacanţă în Nucşoara, judeţul Argeş. 
Se asigură cazare. 0730.711.519 
(194701)
• Angajez mecanic auto. Tel. 
0754390020 (194704)

• SC angajează zugrav, rigipsar, zi-
dar, faianţar, necalificaţi, demola-
tori. 0742111307 (194712)
• Caut colaborare/ afacere tâm-
plar mobilă, profesionist. Tel. 
0744781484 (194715)
• SC angajează urgent dulgheri, 
fierari, zidari, rigipsari, faianţari, 
finisori, instalatori sanitare- ter-
mice, electrician pentru şantier 
Cluj. Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0747546345 (194717)
• Angajez şofer categoria B. Relaţii 
telefon 0758667880 (194720)
• Angajez manipulant marfă. 
0741407539 (194722)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ ZUGRAVI, 
ZIDARI. RELAŢII LA TEL. 0723140124, 
ORELE 9,00-14,00, L-V. (194741)

• METCHIM SA Galaţi angajea-
ză: Lăcătuşi confecţii metalice 
– cerinţă obligatorie: cunoştin-
ţe temeinice de desen tehnic; 
Sudor MIG – MAG. - constitue 
avantaj experienţă în sudare 
inox; Electromecanic. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul so-
cietăţii din Calea Prutului nr.12 
sau pe adresa email: dumitriu.
dumitru@metchim.ro / ani.stefa-
nescu@metchim.ro. Relaţii la tel. 
0732.640.858 / 0236.448.531, în-
tre orele 8.30 – 14.00. (194742)

• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă, legume fructe, Piaţa Mic.39. 
0758915819. (194744)
• Firmă construcţii angajează zu-
gravi, faianţari. Tel. 0745529786 
(194745)
• SC KEROS DESIGN SRL angajează 
personal necalificat în vederea for-
mării în funcţia de montator mobili-
er PAL. Tel. 0753515151 (194746)

• Bella Casa angajează mani-
pulant, muncitor necalificat 
pentru secţie debitare pal. 
CV-urile se pot trimite pe 
e-mail office@bella-casa.eu 
sau la sediul firmei de pe str. 
George Coşbuc, nr. 219. Tel. 
0725.594.894. (194752)

• Societate comercială an-
gajează mecanic întreţine-
re (posibil pensionar). Tel. 
0735871352. (194753)

• Angajez vânzătoare bar. Salariu 
atractiv. Telefon 0747.830.046 
(194754)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(194757)

• Cafeneaua „Diamond Caffe” 
angajează ospătăriţă cu experi-
enţă. 0755407003 (194764)

• SC angajează ospătar. Relaţii la tel: 
0743599562 (194765)
• VREM SĂ NE MĂRIM ECHIPA! Firmă 
de curăţenie, cu experienţă în do-
meniu, selectează personal în vede-
rea angajării. Se solicită seriozitate, 
responsabilitate şi punctualitate. 
Experienţa constituie un avantaj. 
Relaţii la numărul 0731850850. 
(194767)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (194771)
• Angajăm muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigura-
te. 0762266250 (194781)
• Angajăm împărţitori pliante 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigura-
te. 0762266250 (194782)
• Angajăm secretară, cu sau fără ex-
perienţă. 0762266250 (194783)
• Caut persoană îngrijire bolnav. 
0726315001. (194787)
• Angajez pentru amenajări interi-
oare. Viorel 0745672342 (194801)

• BGS DIVIZIA DE SECURITATE 
Galaţi angajează agenţi inter-
venţie, în condiţiile legii, cu 
atestat, posesori permis condu-
cere cat.B. CV-urile se depun la 
sediul BGS din Galaţi, str. Tecuci 
189, bl.N4, parter sau pe email: 
office.galati@bgs.ro (194809)

• SC angajez muncitori necalificaţi în 
construcţii. Plata la zi. 0746709019. 
(194815)
• Restaurant AQUARELLO angajează 
spălător vase şi şofer pentru aprovi-
zionare. Relaţii telefon 0723233353 
(194820)
• SC angajează operatoare calcula-
toare, nefumătoare. Tel. 0770650940 
(194822)
• Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 
0747173991, 0747204930 (194823)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Telefon 0741239080 sau 
0745230209 (194824)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectificatori/ strun-
gari (strungăria de cilindri LBR); 
electricieni joasă+ medie tensiu-
ne, electricieni întreţinere+ repa-
raţii; lăcătuşi, sudori, necalificaţi. 
0752167964 (194827)
• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: 
maistru instalaţii electrice, maistru 
instalaţii tehnico sanitare, electrici-
an, instalatori, translator limba ger-
mană. 0752167964 (194828)
• SC angajează sudori CO2- în depla-
sare; muncitori necalificaţi şi vopsi-
tori straicotişti. Telefon 0737204048 
(194831)

• YACHT TNG ANGAJEAZĂ 
REPREZENTANT VÂNZĂRI 
MAGAZIN ONLINE. CERINŢĂ 
OBLIGATORIE: VORBITOR 
DE LIMBA ENGLEZĂ (MEDIU- 
AVANSAT). DETALII LA 
0742265264 SAU CONTACT@
YACHT-TNG.RO (194842)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI (C+E) PENTRU 
COMUNITATE, CU ATESTATE DE 
MARFĂ ŞI ADR. RELAŢII LA TELEFON 
0733911558 (194845)
• Angajam montator tâmplărie pvc 
si aluminiu. Cerințe: experiența in 
domeniu, seriozitate. Conditiile 
se discuta la interviu. Telefon: 
0746708436 Email: office@natura-
serv.ro (194852)
• Consiliul local al comunei Pechea, 
judeţul Galaţi, organizează în inter-
valul 28 noiembrie 2016 – 29 noiem-
brie 2016, examen de promovare în 
grad profesional din funcția publi-
că de execuție de inspector, clasa I, 
gradul asistent în funcția publică de 
execuție de inspector, clasa I, gra-
dul principal. 1. Condiţii de desfăşu-
rare a examenului: data concursului 
28.11.2016; proba scrisă 28.11.2016, 
ora 10,00 la sediul primăriei comu-
nei Pechea; interviul 29.11.2016, 
ora 14,00 la sediul primăriei comu-
nei Pechea; data până la care se 
pot depune dosarele candidaţilor 
18.11.2016. 2. Condiţii de partici-
pare la examen: să aibă cel puţin 3 
ani vechime în gradul profesional 
al funcţiei publice din care promo-
vează; să fi obţinut cel puţin califi-
cativul „bine” la evaluarea anuală a 
performanţelor individuale în ulti-
mii 2 ani calendaristici; să nu aibă în 
cazierul administrativ o sancţiune 
disciplinară neradiată în condiţiile 
prezentei legi. Relaţii suplimentare 
se pot lua de la Primăria comunei 
Pechea– Biroul Secretar sau la tele-
fon 0236/ 823507 (194856)

Se află rePeDe...
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Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

CAS GAlAţi anunta furnizorii de servicii medicale care nu se afla in relatie 
contractuala cu institutia noastra, ca:
  începând cu data de 10.11.2016, intra in vigoare prevederile  

Ord.1123/849/2016 pentru aprobarea datelor, informatiilor si procedurilor 
operationale necesare utilizarii si functionarii dosarului electronic de sanatate 
(DES) al pacientului;
  aveţi obligaţia înrolării în platforma informatică din asigurările de sănătate, 

conform art.3 din actul normativ mai sus mentionat.
Pentru aceasta va trebui sa depuneti o cerere, conform modelului afisat pe 

site-ul CAS Galati www.cnas.ro/casgl/.
Datele medicale introduse in sistemul Dosarului Electronic de Sanatate (DES) se 

certifica prin semnatura electronica de catre medicul curant si se transmit in sistemul 
DES  prin aplicatiile informatice ale furnizorilor compatibile cu sistemele informatice 
din platforma informatica din asigurarile de sanatate si certificate in sistemul DES. 

Furnizorii de servicii medicale care nu deţin sisteme informatice proprii vor utiliza 
portalul DES - http:www.des-cnas.ro pentru a completa şi transmite date în dosarul 
electronic de sănătate al pacientului.

Toate informaţiile şi specificaţiile necesare certificării sunt publice şi accesibile 
on-line prin instrumentele puse la dispoziţie de Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate, respectiv prin portalul DES la adresa http:www.des-cnas.ro şi prin forumul 
DES la adresa http:forum.des-cnas.ro/.

Prevederile integrale ale Ord.1123/ 849/2016 le gasiti pe site-ul nostrum www.
cnas.ro/casgl/ in  acelasi link cu modelul cererii. Cererea se depune la sediul 
institutiei noastre din Galati, str. Mihai Bravu nr.42.

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 

Lacatusi constructii metalice;   
Sudori; 
Zidari – Faiantari; 
Dulgheri; 
Fierari betonisti; 
Mecanic Utilaje; 

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea interviurilor
se fac la sediul SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A,
in Complex Comercial M1 - M2, vis-a-vis de Hotel Turist. 
Tel: 0760.696815 (Orange)

SC SERVLAND SRL Gala i 

ANUNŢ
COLEGIUL TEHNIC ”PAUL DIMO” cu sediul în localitatea GALAȚI, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 27, judeţul Galați, organizeazã concurs 
pentru ocuparea următorului post contractual aprobat prin HG 
nr. 286/2011, modificat şi completat de H.G. nr. 1027/2014, în 
cadrul instituţiei:

Muncitor  I G (fochist): 
1 post vacant contractual 

pe perioadă nedeterminată
Concursul se va desfăşura astfel:  
- Proba practică în data de 11.11.2016,  ora 9,00
- Proba interviu în data de 11.11.2016,  ora 12,00.

Pentru participarea la concurs candidaţii trebuie să 
îndeplinească următoarele condiţii:
• nivelul studiilor: generale sau medii;
• domiciliul în localitate sau în apropierea localităţii;
• cunoştinţe în domeniul sănătăţii şi securităţii în muncă şi 
P.S.I.
• experienţa în domeniu constituie un avantaj.
Data-limită până la care candidaţii vor depune actele pentru 
dosarul de concurs este 04.11.2016, la sediul COLEGIULUI TEH-
NIC ”PAUL DIMO”, str. 1 Decembrie 1918, nr. 27, judeţul Galați.

Date contact: Perianu Elena, telefon/fax: 0236312627, 
E-mail: paul_dimo@yahoo.com.

ANUNŢ
COLEGIUL TEHNIC ”PAUL DIMO” cu sediul în localitatea GALAŢI, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 27, judeţul Galaţi, organizeazã con-
curs pentru ocuparea următoarelor posturi contractuale apro-
bate prin HG nr. 286/2011, modificat şi completat de H.G. nr. 
1027/2014, în cadrul instituţiei:

Îngrijitor I G: 3 posturi 
vacante contractuale 

pe perioadă nedeterminată
Concursul se va desfăşura astfel:  
- Proba practică în data de 11.11.2016, ora 9,00
- Proba interviu în data de 11.11.2016, ora 12,00.

Pentru participarea la concurs candidaţii trebuie să 
îndeplinească următoarele condiţii:
• nivelul studiilor: generale sau medii;
• domiciliul în localitate sau în apropierea localităţii;
• cunoştinţe de bază privind igiena în unităţile de învăţământ 
(cursuri, calificări).
Data-limită până la care candidaţii vor depune actele pentru 
dosarul de concurs este 04.11.2016, la sediul COLEGIULUI TEH-
NIC ”PAUL DIMO”, str. 1 Decembrie 1918, nr. 27, judeţul Galaţi.

Date contact: Perianu Elena, telefon/fax: 0236312627, 
E-mail: paul_dimo@yahoo.com.Ar
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin 
încălţăminte, depozit Galgros. 
0765523030 (194857)
• Sc angajeaza sofer profesionist 
B,C, E, experienta autobasculanta, 
salariu net 1800 ron. Cv-urile se de-
pun pe strada Traian Nr. 446. Relatii 
la tel:0731840532 (194858)
• Firmă de dezmembrări auto an-
gajează: muncitor necalificat, uce-
nic mecanic auto, mecanic auto şi 
vulcanizator. Telefon 0728656308 
(194859)

• Angajăm macaragiu cu experi-
enţă pentru Macara turn, grupa 
B, conform PT CR 8-2009. Oferim 
Contract de muncă pe perioadă 
determinată şi posibilitatea de a 
lucra în străinătate pe perioade 
scurte. Relaţii la 0722803800, 
0757107108 (194863)

• Angajez zidari, dulgheri. 
0745853640 (194864)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
Relaţii la telefon 0753470676, între 
orele 10,00-12,00. (194876)
• SC angajează şofer autobascu-
lantă 8x4, cu experienţă, posesor 
permis categoria C şi card. Telefon 
0753768371 (194877)
• SC angajează zugravi, faianţari 
şi rigipsari. Salariu motivant. Tel. 
0742620758. (194878)
• Angajez şofer cat. C+E, cu expe-
rienţă pentru intern. 0748794484 
(194887)
• Angajez zidar, zugrav pentru fi-
nisaje interioare. 0745209979. 
(194895)
• SC angajează zidari, zugravi, faian-
ţari. Telefon 0336802531 (194896)
• SC angajează sudori şi lăcătuşi con-
fecţii metalice. Telefon 0336802531 
(194897)
• Caut peroană pentru îngrijire o bă-
trână 4 ore pe zi în Micro 20. Relaţii 
telefon 0763601205 (194898)
• Roserv Pharma, distribuitor na-
ţional de produse farmaceutice/ 
parafarmaceutice, angajează şofer 
distribuitor. Trimiteţi CV pe adresa 
vali.spinu@roservpharma.ro sau ro-
servpharma@gmail.com (194904)
• SC angajează: Ospătar, Barman, 
ajutor Bucătar. Salariu atrac-
tiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(194905)
• Colegiul Tehnic „Traian Vuia” cu 
sediul in: loc. Galati, str. Anghel 
Saligny, nr.117, jud. Galati organi-
zează concurs pentru ocuparea 
următoarelor posturi contractuale 
aprobate prin H.G. nr. 286/2011, 
modificat şi completat de H.G. nr. 
1027/2014, în cadrul instituţiei. 
Denumirea posturilor-ingrijitor I 
maxim si ingrijitor II maxim - posturi 
vacante contractuale pe perioadă 
nedeterminată. Condiţii specifice 
de participare la concurs: -nivelul 
studiilor: generale -vechime în spe-
cialitate studiilor necesare ocupării 
postului:-3 ani. Data, ora şi locul de 
desfăşurare a concursului: Proba 
scrisă:- data de 21.11.2016, ora 9,00, 
la sediul Colegiului Tehnic,,Traian 
Vuia” Galati Proba practică:- data 
de 21.11.2016, ora 11,00, la sediul 
Colegiului Tehnic „Traian Vuia” 
Galati Proba de interviu:- data 
de 21.11.2016, ora 13,00, la sediul 
Colegiului Tehnic „Traian Vuia” 
Galati Data limită până la care can-
didaţii vor depune actele pentru 
dosarul de concurs este 09.11.2016, 
la sediul Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” Galati. Date contact: secretar 
sef, Severin Ionica tel. 0720980443. 
(194906)
• CLST Galaţi organizează concurs, 
în data de 22.11.2016, pentru ocu-
parea posturilor vacante de: econo-
mist cu atribuţii resurse umane, ora 
09:00; inspector de specialitate cu 
atribuţii administrative, ora 12:00. 
Concursul se desfăşoară la sediul 
instituţiei din str.Zimbrului nr.5. 
Data limită pentru depunerea dosa-
rului de concurs este 10.11.2016, ora 
16,00. Relaţii suplimentare la sediul: 
Centrului de Locuinţe şi Sprijin pen-
tru Tineri, str. Zimbrului nr.5, Galaţi, 
telefon: 0236/334330, e-mail: con-
tabilitate.clst@yahoo.com (194913)
• The House of English anga-
jează profesori de limba en-
gleză. Telefon 0731074213 sau 
0755746399 (194915)
• Societate angajează motostivui-
torist cu atestat, lăcătuşi confecţii 
metalice cunoscători desen tehnic, 
sudor MIG-MAG, cu experienţă. 
CV-urile se trimit la adresa email: 
procent.office@gmail.com Relaţii la 
tel./ fax: 0236318924 (194922)
• Angajez muncitori necalificaţi, ca-
lificaţi în meseria de zugrav, faian-
ţar, cu experienţă. Rog seriozitate. 
Tel. 0752109107 (194923)
• Angajez vânzătoare magazin fu-
nerar, preferabil să locuiască în 
zona Micro 19. Telefon 0751014559 
(194929)
• Angajez 5 manipulanţi la Piaţa 
Basarabiei, standul nr. 5. 0760139473 
(194935)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu/ fără experienţă. Salariu 
atractiv. 0788600309 (194938)

• Fermă vaci, angajez mulgători. 
0740090012. (194942)

• Angajez barman ospătar. Tel. 
0743420648 (194943)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. telefon 0722762743 
(194944)

• PENITENCIARUL GALAŢI scoate la 
concurs un post de medic primar 
Medicină generală/Medicină de fa-
milie. Dosarele de candidat se de-
pun la sediul Penitenciarului Galaţi 
- Biroul Resurse Umane din strada 
Traian, nr. 252. Înscrierile la concurs 
se fac în termen de 15 zile calenda-
ristice de la publicarea anunţului 
în „Viaţa medicală” nr.42 din data 
de 14 octombrie 2016. Concursul 
se organizează între 31 şi 90 zile de 
la publicarea în „Viaţa medicală”. 
Condiţiile de participare la con-
curs, conţinutul dosarului de can-
didat, tematica şi bibliografia sunt 
publicate pe site-ul Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor respec-
tiv: www.anp-just.ro, secţiunea 
carieră, fiind afişate şi la avizierul 
Penitenciarului Galaţi din str. Traian, 
nr.252. (194946)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru pregătirea shaormei (aşe-
zat carne pe ţepuşă). Activitatea 
va fi desfăşurată în Germania. Tel. 
0726/655854. (194955)

• Magazin cadouri personalizate 
angajează grafician calculator. 
Relaţii 0751165571 (194956)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează stivuitorist. 
Constituie un avantaj cunoaş-
terea conducerii tractorului şi 
deţinerea permisului de con-
ducere categoria B, precum şi 
cunoştinţe de mecanică. CV-
urile se depun la sediul socie-
tăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon: 0236448931, 
fax: 0236448257 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(194961)

• ANGAJAM TRACTORIST 
AGRICULTURA 0740464674 
(194963)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA AGENT ACHIZITII 
TERENURI AGRICOLE, ARENDARE. CV 
LA ADRIAN_PAVALESCU@YAHOO.
COM (194966)
• Angajez modelator covrigi, co-
fetar- patiser. Telefon 0757926070 
(194972)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI, Str. Calea 
Smirdan nr. 2, ANGAJEAZA: -SOFERI 
AUTOBUZ; -MACARAGII; -SOFERI 
MACARAGII; -MECANICI REPARATII 
INSTALATII HIDRAULICE AUTO SI 
UTILAJE; -MECANICI REPARATII 
UTILAJE TERASAMENTE. Relatii su-
plimentare, telefon 0236448114, 
0725682183. Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (194976)

Vânzări  
Auto

• Opel Vectra C, 1.9, 2006, gri, adusă 
Franţa, înmatriculată în 2008 România, 
unic proprietar, preţ 4500E. Tel. 
0746604849 (194585)
• Vând Skoda Fabia. Perfectă stare. 
Telefon 0741288656 (194907)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (192935)

Vânzări  
Diverse

• Vând 50 ovine. Telefon 0740101259. 
(194473)
• Vând piatră plată, naturală, de mun-
te, pentru pavat şi placat şi piatră or-
namentală pentru placat. 0757307294 
(194532)
• Vând găini tinere de carne, peste 4 kg 
greutate. 0757307294 (194533)
• Vând ţuică de cazan, 45 grade. Preţ 
avantajos. Tel. 0756586941 (194690)
• Vând 2 iepe şi un armăsar lipi-
tani, pedigree sau schimb cu vaci 
0722/576756. (194724)

• Vând generator benzină, nou, cu 
acte de provenienţă, 250 ron. Tel. 
0756924127 (194789)
• Vând ţuică tescovină, 40 grade, 18 
ron/ litru. Tel. 0745319608 (194790)
• Vând stoloni căpşuni, care produc 
din abundenţă, foarte gustoşi, din 
luna mai şi până la primul îngheţ. 
Încercaţi şi nu veţi fi dezamăgiţi; 2 lei 
bucata. 0726391441 (194830)
• Vând urgent cazan ţuică, inox, 90L. 
Negociabil. Tel. 0741119499 (194933)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(192928)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (192936)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182120)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182127)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-
nişti, zidării. 0755322914 (192590)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(192709)
• Nou! After School, clasele 0- IV. 
Învăţăm şi ne distrăm. Tel. 0745313072 
(192889)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (193041)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(193042)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (193586)
• Curăţăm, construim sobe, coşuri, 
zugrăveli, găuri hotă. 0757659644, 
0236492305 (194445)
• Executăm: faianţări, gresii, zugrăveli. 
Tel. 0742870202 (194658)
• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridicare 
moluz. 0742111307. (194696)
• Livrăm produse balastiere, că-
răm moluz. Transport 1-7 tone. 
0741244144. (194702)
• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, zidării, placări faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. 
0748909418 (194732)
• Promoţie tablă tip Lindab, 15 lei 
mp, până la epuizarea stocului, în 
judeţul Galaţi şi judeţele învecina-
te. Asigurăm transport şi montaj 
cu personal calificat. 0734.424.129, 
0743.833.331. (194733)
• Executăm lucrări rapide acoperişuri 
din tablă tip Lindab, cutată, zincată; 
dulgherie, mansardări, prelungiri 
streşină, reparaţii, opritori de zăpadă, 
hidroizolaţii pe bloc. 0734.424.129., 
0743.833.331 (194735)

• Reparaţii laptop, calculatoare la 
domiciliu. 0745227901 (194738)

• Găuri (centrală, hotă), demolări, 
tăieri profesionale în beton armat! 
0745411096 (194768)
• Execuţii balcoane complete, reno-
vări interioare (gresie, faianţă, glet). 
0745411096 (194769)

• Executăm zugrăveli, tencuieli deco-
rative. Tel. 0753878636, 0742394985 
(194890)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, instalaţii electrice. Tel. 
0753878636, 0742394985 (194892)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, ta-
blă Lindab, uluce, burlane; mansarde, 
case din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (194948)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, ta-
blă Lindab, uluce, burlane; mansarde, 
case din lemn, orice reparaţii. 
0751374308. (194949)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (194950)

• ZIDIM BALCOANE+ TÂMPLĂRIE, 
balcoane suspendate sandwich, con-
solidări balcoane vechi. 0742111307 
(194969)

Propuneri  
de Afaceri

• Cedez afacere magazin mixt. 
Magazinul este situat pe str. 
Domnească, zona Liceu Elena 
Doamna. Pentru mai multe in-
formaţii contactaţi: 0744348214 
(194695)

• Vând afacere la cheie în Brăila, 
sat Vărsătura, hală producţie, sta-
ţie incubaţie, demarare pui - pă-
sări depozit frig. hală climatizată. 
0726/655854. (194953)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III- VIII. 
0742045272 (193467)
• Meditaţii matematică, gimnaziu şi li-
ceu. Tel. 0740279899 (194816)
• Ofer meditaţii limba engleză, 25 lei 2 
ore. 0771417335 (194874)

Pierderi

• Pierdut căţel- pechinez, zona M.21, 
culoare maron cu alb, nume Bela. 
Recompensă! 0758457335 (194850)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Bichir Andreea. Se declară 
nul. (194910)
• Pierdut carnet student pe nu-
mele Ilieş Andrei. Se declară nul. 
(194914)
• Pierdut carnet CAR pensionari 
nr. 19159, pe numele Ungureanu 
Casandra. Se declară nul. (194916)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Maftei Angelica. Se declară 
nul. (194919)
• Pierdut proces verbal de preda-
re- primire nr. 55978/ 1993 al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort SA 
şi Toderaşc Teodora şi Constantin 
apartament situat în cartier Micro 
21, bloc, C4, ap. 29. Se declară nul. 
(194921)
• Pierdut certificate puncte lucru 
situate în Tecuci, str. Elena Doamna 
nr.31 şi 1 Decembrie 1918 nr.153, 
aparţinând SC Fair Impex 3 SRL. Se 
declară nule. (194925)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Bordun Ioan. Se declară nul. 
(194927)
• Pierdut certificat constatator se-
diu secundar din Galaţi, str. Traian 
C/C str. Tecuci, SC Zinadi Comp SRL. 
Se declară nul. (194937)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Neculai Virgina. Se declară 
nul. (194957)

Diverse 
Prezicătoare

• O puternică tămăduitoare, Aurica, 
dezleagă farmece, împacă căsnicii, 
ghiceşte în cărţi, vindecă boli, beţia. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412 (194881)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (192937)

• Restaurant TAKIS: Pomeniri de 
la 25 lei. Contact 0236311169, 
0753997577. (194758)

• Cu durere şi regret în suflet, 
anunţăm dispariţia celui care a 
fost tată, soţ, bunic SILVESTRU 
VASILE. Dumnezeu să îl odih-
nească în pace! Soţia Steluţa, 
copiii şi nepoţii. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Biserica „Sf. 
Maria Mică”. Înmormântarea are 
loc joi, 27 octombrie 2016, ora 
12,00. (194851)

• Colectivul Biroului Calitate 
Mediu AFDJ Galaţi, este ală-
turi de colegul Decuseară 
Marius la pierderea tatălui său, 
DECUSEARĂ ION. Sincere condo-
leanţe. (194900)

• Împărtăşim durerea familiilor 
Antohe şi Trifan cauzată de ple-
carea dintre noi a doamnei prof. 
ANTOHE GEORGETA. Dumnezeu 
s-o mântuiască şi s-o ocroteas-
că pentru neodihna vieţii sale. 
Fie-i ţărâna uşoară. Fam. prof. 
Tiutiuca. (194911)

• Regret sincer trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost profesor 
GEORGETA ANTOHE. Voi păstra 
mereu în momorie anii cât am 
colaborat în cadrul ISJ Galaţi. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
Profesor Tiberiu Stegărescu. 
(194912)

• Pe 24 octombrie s-a stins din 
viaţă draga noastră mamă, buni-
că şi soacră, MUTU ALEXANDRA. 
O vom iubi mereu şi va rămâne 
în sufletele noastre. Familia. 
(194920)

• După o lungă şi grea suferinţă 
s-a stins din viaţă DECUSEARĂ 
ION, om cu deosebite calităţi, 
iubitor, care şi-a ocrotit fa-
milia. Înmormântarea are loc 
astăzi, 27 octombrie 2016, ora 
13.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(194934)

• Dragă MITICĂ POPA DUMITRU, ai 
plecat înaintea mea. Întâlnirea nu 
mai are loc, poate acolo, sus. Ai fost 
un prieten şi colaborator deosebit. 
Îţi mulţumesc. Regret despărţirea. 
Dr. Costel Apostol. (194940)
• Colectivul de cadre didactice de 
la C.N. „C. Negri” din Galaţi anunţă 
cu profund regret trecerea în lumea 
celor fără vârstă a doamnei profe-
soare GEORGETA ANTOHI, un OM 
deosebit, un DASCĂL cu vocaţie, un 
MODEL pentru generaţii de învăţă-
tori. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate! (194962)
• Buna şi distinsa noastră prietenă, 
prof. GEORGETA ANTOHE, a trecut 
la cele veşnice. Personalitate de 
prestigiu a învăţământului gălă-
ţean, soţie şi mamă devotată, va 
rămâne în sufletele noastre ca un 
„OM DEOSEBIT”. Condoleanţe fa-
miliei. Fam. V. Popovici, I.V. Filer, M. 
Cenuşă şi M. Boeru. (194973)
• Bogdan Antohe şi familia anunţăm 
cu mare tristeţe, trecerea în lumea 
veşnică a bunei noastre mame şi bu-
nici, GEORGETA ANTOHE. Defuncta 
este depusă la capela Bisericii 
„Sfântul Spiridon”. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 29 octombrie, 
ora 13.00. Dumnezeu s-o ierte şi s-o 
odihnească în pace. (194974)
• Ne exprimăm regretul pentru 
trecerea în eternitate a unchiului 
TRAIAN CARAGHIULEA. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Tinel şi 
Mariana cu copiii. (194977)

Comemorări

 

• La împlinirea a 5 ani de la trece-
rea în lumea celor drepţi a lui, 
NEJDIC VASILE (1924- 2011)- fost 
lăcătuş Uzina de Tablă, familia 
aduce un ultim omagiu. 
(194804)

 

• Se împlinesc 4 ani de când iu-
bita noastră fiică, LUMINIŢA 
ne-a părăsit pentru totdeauna, 
lăsând un gol imens în sufletele 
noastre. Timpul se scurge, dar 
durerea rămâne în sufletele 
noastre tot restul vieţii. 
Comemorarea va avea loc sâm-
bătă 29.10.2016 în oraşul Tîrgu 
Bujor. Dumnezeu să-i umple su-
fletul de linişte şi pace! Catinca 
şi Ştefan Arfire. (194826)

 

• S-au scurs 14 ani de durere şi 
lacrimi. Te vom iubi mereu, dra-
ga noastră, ANETA OLTEANU 
(fostă DIMA). Dumnezeu să te 
ierte şi să te ocrotească! Familia 
(194846)

 

• Cu nemărginită durere şi un 
dor nestins, anunţăm că se îm-
plinesc doi ani de când a plecat 
dintre noi iubitul nostru soţ şi 
tată, BUJOREANU NICUŞOR. 
Comemorarea are loc astăzi, 27 
octombrie 2016, ora 12.30, la 
Biserica „Sf. Spiridon”. Odihnă 
veşnică! (194960)

• NICUŞOR BUJOREANU 
(Cavadineşti), de doi ani te strigăm 
şi nu ne mai răspunzi, te chemăm şi 
nu mai vii, TU, care ne erai mereu 
aproape. Vei fi mereu în gândurile 
noastre! Dumnezeu să odihnească 
sufletul tău bun! Familia (194971)

Număr UNiC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Licitaþii
Ar

hi
va

 „V
L
“



[AgendA
Joi, 27 Octombrie 2016

10
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Glume

Vasile Ghica

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
FilmelaTV

27 octombrie

Viaþa Horoscop

27 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal matinal  
08:00 Telejurnal Matinal  
08:45 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:35 Vreau să fiu sănătos!  
09:40 Carpaţii, plămânul Europei
09:45 Discover România 
09:55 Vorbeşte corect!
10:00 Universul credinţei (live)  
12:30 Parlamentul României 
13:00 Oameni ca noi (rep.) 
13:30 Superconsumatorul 
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:10 Akzente (program cult.) 
17:00 Telejurnal (emis. info.)
17:30 Oameni cu minte
18:00 Lozul cel mare (live)
18:25 Carpaţii, plămânul Europei
18:35 Perfect imperfect (live)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:50 Sport
21:00 Talk-show politic (live)
22:30 Ştirile de mâine (emis. info.)
23:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55 Vorbeşte corect!
00:00 Superconsumatorul (r)

06:55 Imnul României (musical)
08:00 5 minute de istorie
08:10 Dimineaţa de sport 
09:30 Aripi de mătase (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25 Carpaţii, Plămânul Europei
11:30 Documentar 360°  
12:48 E vremea ta! (emis. info.)
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:45 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
13:50 Sport (live)
14:00 Cultura minorităţilor (doc.) 
14:30 Minorităţi sub trei dictaturi
15:00 TVR 60 (emis. info.) (r)  
15:55 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
16:10 Răul din adâncuri (SUA)
17:30 Cap compas (progr.turistic)
18:00 Aripi de mătase (jap., s. dr.)
18:35 TVR 60 (emis. info.) 
18:48 E vremea ta! (emis. info.)
19:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45 Sport (live)
20:00 TVR 60 (emis. info.)
21:10 Armăsarul lui Megan (sua-can.)
22:50 TVR 60 (emis. info.) 
23:10 Minţi ucigătoare (sua-hol.-engl.)
01:00 Carpaţii, Plămânul Europei

05:15 Linie de urgenţă  
pentru veterani  
(SUA, f. doc.)

06:00 Ultimii cinci ani (SUA, com.)
07:35 Familia Flintstone şi WWE  

(SUA, f. anim.)
08:30 Avatar (sua-engl., 

avent. f)
11:10 Zootropolis 

(SUA, f. anim.)
13:00 Îndrăzneşte să visezi (irl., dr.)
14:45 Rodencia şi dintele  

(per.-arg., f. anim.)
16:15 Clasa bogată (SUA, com.)
17:40 Podul spionilor  

(SUA, dr.)
20:00 Can’t stand losing you:  

The Police  
(SUA, f. doc.)

21:25 Distracţie  
cu Dick şi Jane  
(SUA, com.)

22:55 Al 5-lea val  
(SUA, thrill. )

00:45 Cum să iubeşti ca un englez 
(SUA, com. rom.)

02:20 Nu mă cheamă Gary (SUA, com.)

05:00 Ce spun românii  
(reality show) (r)

06:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 
Cu: Mihai Dedu  
şi Andreea Marinescu

10:30 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
(live) Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 
Cu Diana Enache

14:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Monica Dascălu
18:00 Ce spun românii (reality show)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi (rom., s. com.) -  
Sez. 10. Ep. 6

21:30 Fotbal Cupa României: Foresta 
Suceava - Steaua(live)

23:30 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu: Cristian Leonte

00:00 Homeland: Reţeaua terorii  
(SUA, ser., sez. 4, ep. 3)

01:00 Zboară cu noi!  
(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 10)

01:50 Zboară cu noi! (sez. 1, ep. 11)
02:40 Zboară cu noi! (sez. 1, ep. 12)

04:00 Nimeni nu-i perfect  
(rom., s. com.) (r)

04:30 Mondenii (div.) (r)
05:30 Adevarul Live
06:00 Focus din inima României  

(emis. info.) (r)
06:45 Teleshopping (promo)
07:15 Trăsniţii (2015) (r)
07:45 Focus 18 (emis. info.) (r)
10:00 Mondenii (div.)
11:30 Revendicarea (reality show)
12:30 Focus Magazin (2015) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
16:00 Mondenii (div.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (2015) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality)
20:30 Lanţul puterii (sua-fra., acţiune)
22:30 La TV (s. com.)
23:15 Focus din inima României  

(emis. info.)
23:45 Focus Magazin (2015)
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live) 
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Next Star (emis. con.)
23:30 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Camelot  
(irl.-sua-engl., s. dr., ep. 4) - 
Doamna Lacului

02:00 Observator 
(emis. info.) (r)

02:45 Observator special  
(emis. info.) (r)

03:15 Acces direct (talk show) (r)

05:30 Vorbeşte lumea  
08:00 Puterea destinului  (r)
09:15 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15 Intrigi în Paradis  (r)
11:30 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 170)
15:00 Culorile iubirii  

(mex., s. rom., ep. 9)
16:00 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 71)
17:00 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 204)
17:30 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 205)
18:00 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom., ep. 69)
19:00 Vieţi schimbate (tur., dr., ep. 39)
20:00 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom., ep. 77)
21:00 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom., ep. 78)
22:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 137)
23:00 State de România  

(rom., s. com., ep. 59)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Stadiul relaţiei: complicat (r)
02:45 State de România (rom., s. com.) 

04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45 Teleshopping (promo)
10:15 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15 Teleshopping (promo)
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) *ştiri, meteo,  
sport cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

15:45 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’

17:00 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Ziua în care mi s-a scris destinul 

(tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.)  

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

01:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

02:15 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)

06:30 Bună ziua, tristeţe!  
(SUA, f. dr., col., a-n) (r)

08:30 Ce spun românii  
(reality show) (r)

09:30 La Bloc  
(s. com., ep. 472) (r)

10:00 La Bloc  
(s. com., ep. 473) (r)

10:30 La Bloc  
s. com., ep. 474) (r)

11:00 La Bloc (s. com., ep. 475) (r)
12:00 Buddy (SUA, avent. f) (r)
13:45 Amicul Joey  

(SUA, com. muz.) (r)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 476)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 477)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 478)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 479)
18:15 Misterul  

crimei din Manhattan  
(SUA, com.)

20:30 Vânătoarea  
ultimului dragon  
(engl.-chi., acţiune)

22:15 Gothika (SUA, thrill.)
00:15 Sex şi minciuni  

(SUA, dr. bio.)
02:15 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Nu încercaţi să vă re-
zolvaţi singur toate pro-
blemele. Astăzi nu vă 
puteţi concentra prea 
bine.

Dimineaţă sunteţi in-
dispus şi comunicaţi mai 
greu cu anturajul şi cu 
familia.

După-amiază vă pre-
gătiţi pentru o călătorie 
lungă împreună cu par-
tenerul de viaţă.

S-ar putea să vi se 
ofere un nou loc de 
muncă sau să fiţi pro-
movat.

Partenerul de viaţă 
vă reproşează că nu vă 
ocupaţi îndeajuns de cei 
tineri din familie.

La serviciu, sunteţi 
încăpăţânat şi colabo-
raţi greu cu colegii. Fiţi 
mai flexibil!

Atitudinea unui par-
tener de afaceri vă ne-
mulţumeşte şi vă deter-
mină să deveniţi impul-
siv.

Un coleg în care aţi 
avut mare încredere vă 
dezamăgeşte profund.

Prietenii vă apreciază 
pentru că îi ajutaţi la ne-
voie. Partenerul de viaţă 
vă susţine.

Evitaţi discuţiile în 
contradictoriu cu o rudă 
care încearcă să-şi im-
pună ideile.

Ar fi bine să vă tem-
peraţi orgoliul în relaţii-
le cu prietenii, pentru că 
riscaţi să vă treziţi sin-
gur.

Vă preocupă situaţia 
financiară şi aveţi ten-
dinţa să neglijaţi relaţii-
le sentimentale.

[
- Ascultă, fato, eu am 

şcoala vieţii. Lasă-l pe Ion să 
se ducă la bere cu băieţii, că 
altfel se duce la şampanie cu 
fetele.

[
Problemă de logică matematică: Ion 

câştigă 1.000 de lei pe lună. Maria, soţia lui, 
chetuieşte 3.000. Întrebare: ştie Ion de exis-
tenţa lui Pandele?

[
Anunţ: După ultimul recensământ, în 

România sunt şapte femei pe cap de bărbat. 
Rog partea mea de femei să mă contacteze 
urgent.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 octombrie 2016

Ingrediente: 4 pulpe de 
pui, 200-250 g ciuperci, 4 cepe 
mărişoare, 1 morcov, 2-3 căţei 
usturoi, 1 ardei capia, 1 linguri-
ţă boia de ardei dulce, 1 lingu-
ră bulion, 200 ml suc de roşii, 
1 frunză de dafin, 1-2 crenguţe 
de cimbru, 40-50 ml vin alb, 
sare, piper, 4-5 linguri ulei.

Mod de preparare: pulpele 

spălate se prăjesc în uleiul în-
cins până se rumenesc, apoi se 
scot. În acelaşi ulei se căleşte 
ceapa până devine sticloasă, 
apoi se adaugă pe rând ciu-
percile curăţate, spălate, tăiate 
felii, ardeiul tăiat cubuleţe şi 
morcovul ras. Când toate legu-
mele sunt moi, se adaugă car-
nea de pui, bulionul, sucul de 

roşii, boiaua de ardei, usturoiul 
tocat, cimbru, foaia de dafin, 
sare, piper, vinul, 300 ml apă şi 
se pune la fiert la foc potrivit 
pentru 25-30 de minute, ames-
tecând din când în când. Se 
serveşte fierbinte, cu mămăli-
guţă caldă. 

Poftă bună!
D. A.

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 16 cm +4 cm
Hârşova 96 cm +2 cm
Brăila   160 cm +3 cm

GALAŢI  165 cm +4 cm
Isaccea  132 cm +4 cm
Tulcea  105 cm +4 cm

S‑a întâmplat
pe 27 octombrie

ProgramTV
Joi 

27 octombrie
1728 - Se naşte JAMES 

COOK (m. 1779), celebru 
navigator şi explorator bri-
tanic.

1782 - Se naşte NICOLO 
PAGANINI (m. 1840), violo-
nist, compozitor italian.

1844 - Se naşte KLAS 
PONTUS ARNOLDSON (m. 
1916), scriitor, ziarist, po-
litician şi pacifist suedez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1908).

1858 - Se naşte 
THEODORE ROOSEVELT (m. 
1919), om politic, al 26-lea 
preşedinte al SUA (1901-
1909), laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1906).

1872 - Se încheie, la 
Bucureşti, Convenţia româ-
no-austro-ungară pentru 
joncţiunea liniilor  ferate 
austro-ungare şi româ-
neşti.

1890 - Se naşte TITUS 
HOTING (m. 1957), proza-
tor.

1902 - Se naşte ŞTEFAN 
BALŞ (m. 1994), arhitect, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1904 - Intră în funcţi-
une metroul newyorkez. 
[Lucrările au fost începute 
în anul 1900].

1910 - Se naşte 
ALEXANDRU ELIAN (m. 
1998), istoric, membru al 
Academiei Române.

1919 - Se naşte COSTIN 
MURGESCU (m. 1989), eco-
nomist, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1924 - Se naşte LUCREŢIA 
CIOBANU (m. 2015), inter-
pretă de muzică populară.

1934 - Se naşte SANDA 
TOMA, actriţă de teatru şi 
film, laureată cu Premiul 
UNITER pentru întreaga 
activitate artistică, cu alte 
premii şi distincţii.

1936 [ Se naşte 
DUMITRU FURDUI  (m. 
1998), actor de teatru şi film. 
Din 1982, stabilit în Franţa.

[ Încetează din viaţă 
BOGDAN AMARIU (n. 1907), 
prozator, dramaturg, eseist.

1945 - Se naşte ROMEO 
VANICA, compozitor, inter-
pret.

1946 - Se naşte MIHAELA 
MIHAI, interpretă de mu-
zică uşoară, laureată cu 
premii la diferite festivaluri 
internaţionale.

1952 - Se naşte ROBERTO 
BENIGNI, actor, regizor, sce-
narist italian, laureat cu pre-
mii Oscar.

1953 - Încetează din 
viaţă IMRE (FREDERICH) 
KÁLMÁN (n. 1882), compo-
zitor ungur [cunoscut mai 
ales prin  operetele „Silvia”, 
„Baiadera”, „Contesa 
Mariţa”].

1962 - Se naşte TEODO-
RA MAREŞ, actriţă de teatru 
şi film.

1968 - Încetează din via-
ţă LISE MEITNER (n. 1878), 
fiziciană austriacă, laureată 
cu Premiul Enrico Fermi.

1972 - Inaugurarea li-
niei electrice Timişoara 
- Szeged, ce marchează 
interconectarea sistemelor 
electrice ale României şi 
Ungariei.

1973 - Se dezveleşte, la 
Sibiu, pe aleea statuilor din 
Parcul „Astra”, un bust al 
lui Gheorghe Lazăr, opera 
sculptorului sibian Kurthfitz 
Handel.

1980 - Încetează din 
viaţă JOHN HASBRUK VAN 
VLECK (n. 1899), fizician, 
matematician american, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1977).

1985 - Încetează din via-
ţă ALICE BOTEZ (n. 1914), 
prozatoare.

1987 - Încetează din via-
ţă NICOLAE CIOBANU (n. 
1931), critic şi istoric literar.

1990 [ Încetează din 
viaţă BOB CĂLINESCU (n. 
1926), regizor film de ani-
maţie.

[ Încetează din viaţă 
JACQUES DEMY (n. 1931), 
regizor, scenarist francez.

[ Încetează din viaţă 
UGO TOGNAZZI (n. 1922), 
actor italian, laureat la 
Festivalul de la Cannes.

27 octombrie
Laureaţii Premiului Saharov 2011

Parlamentul European a decernat, pe 27 octombrie 2011, presti-
giosul Premiu Saharov pentru libertate de gândire, unui număr de 
cinci militanţi implicaţi în „Primăvara arabă”: protestatarului tunisi-
an Mohamed Bouazizi [onorat postum], militantei egiptene Asmaa 
Mahfouz, disidentului libian Ahmed al-Zubair Ahmed al-Senusi, avo-
catului sirian Razan Zeitouneh şi caricaturistului sirian Ali Farzat.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţie a Societăţii Artiştilor 
Figurativi din România.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - salonul de 
toamnă al Filialei Galaţi a UAP.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine - expo-
ziţia temporară „Grădina cu în-
geri”, a plasticienei Silvia Radu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape 
de patrimoniu”.  Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 
80) - exponatul lunii: „Vas ce 
aparţine Culturii Gumelniţa”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţii: „Ambient in-
terior gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contem-
poraneitate”. Casa „Hortensia 
Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc”.
- Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii: 
Melcul Tonna Galea, expoziţia 
„Feeria cristalelor”, expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, expo-
ziţia „Lumea insectelor”, ex-
poziţia de fluturi vii, expoziţia 
„Albinele şi noi”, expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri - duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 
18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru”, unde programul este în-
tre 8,30 şi 16,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
miercuri, 12,00-16,00, marţi-joi, 
10,00-12,00.

Iasmina Stoianovici

Lanţul puterii
(acţiune, SUA-Franţa, 2000)

Prima TV, ora 20,30
Cu: Roy Scheider, Patrick Muldoon
Titlu original: Chain of Command

Un lucrător pe o platformă petrolieră, martor al acţiunii sângeroa-
se a unui terorist, devine singurul om capabil să dea în vileag încerca-
rea companiei la care lucra de a controla preţul petrolului. Ross, fost 
angajat CIA, încearcă cu disperare să găsească ajutorul necesar pen-
tru a elibera puţinii angajaţi ai companiei care erau ţinuţi prizonieri. 
Ajutorul îl găseşte acolo unde se aştepta mai puţin, la o organizaţie 
considerată teroristă. Dar, o mulţime de oameni îl vânează, pentru că 
ceea ce ştie el e foarte important şi darea în vileag ar duce la căderea 
multor capete importante.

Recompensă cu bucluc
(comedie-acţiune, SUA, 2010)

Digi Film, ora 20,00
Cu: Jennifer Aniston, Gerard Butler

Titlu original: The Bounty Hunter

Milo Boyd, un agent de recuperare fără noroc, primeşte în sfârşit 
misiunea vieţii lui: i se cere nici mai mult nici mai puţin decât să pună 
mâna pe fosta lui nevastă, reportera Nicole Hurley, care încerca să 
scape de închisoare. La început, el crede că va câştiga extrem de uşor 
banii de recompensă, dar când Nicole îi fuge printre degete pentru a 
urmări o pistă în legătură cu muşamalizarea unei crime, îşi dă seama 
că nu-i va fi deloc uşor cu ea. Foştii soţi se războiesc continuu unul cu 
altul - până când ajung în situaţia de a fugi mâncând pământul pen-
tru a-şi salva viaţa. Ei crezuseră că legămintele de căsnicie, de iubire, 
respect şi supunere erau cel mai greu de respectat, dar s-au înşelat 
amarnic. Să reuşeşti să te menţii în viaţă pare acum un lucru cu mult 
mai greu de realizat.

PRO TV
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ COreCTură / Elena ARGHIR,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE, Persida Vanda ONEA [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AxENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) MAŢE – SUCIT. 
2) EMIŢĂTOARE. 3) BANI – ACAŢI.  
4) LĂUŢI – APTĂ. 5) SEMI. 6) TĂI 
– CINEMA. 7) CARTON. 8)TETA – 
CLASĂ. 9) TOCĂRI – CAI. 10) MIRE 
– PARTE.

VERTICAL: 1) BĂUT – ORTAC. 
2) AMEŢITOARE. 3) MINE  ‑ MINŢI.  
4) ETALA – ETIC. 5) ARMĂ. 6) TII 
– LATINĂ. 7) POSACE. 8) ATÂT 
– CRAMĂ. 9) TĂUREI – CEA. 10) 
CEAS – STOIC.

Mihai Gherasim

anagrame în careu
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Bucureşti
4o/7o

Litoral
7o/11o

Brăila
5o/8o

Galaţi
3o/8o

Braşov
0o/7o

Soarele 
 răsare: 7:41 am
 apune: 6:02 pm

Sudoku 9 2 5 3
2 6

4 8 9
2 9 1

3 1 6 7
1 3 9

6 8 7
5 7 9

4 5

5 7 9
6

2 7
7 9 8 6

9 3 1
5 1

4 9 5 2
2 1 3

8 9 6 5 7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
INABORDABIL, 
AEROPORTURI, TRIST, 
ARCAT, RAST, SCALDA, 
OSTASI, SUIN, M, 
ONORA, CAI, ABC, 
LAITA, E, NAROD, SASI, 
TRAP, ROTILA, IATACURI, 
IE, ETALA, ICTER.

ORIZONTAL: 
C, L, P, MACELAR, 
TUCARI, R, CARUTAS, 
NATARAI, SI, POLEN, 
SIP, LITA, TRA, A, 
TAIN, URA, SOL, 
INDICA, A, ATEE, AL, 
GRATIA, ORE, ERA, 
MEDII.

SUDOKUBIZARERIIMEDICI..  
DE FAMILIE 2 6 3 7 4 8 1 9 5

8 9 7 5 6 1 3 2 4
1 4 5 9 3 2 7 8 6
7 2 1 6 9 4 8 5 3
4 8 6 3 2 5 9 7 1
5 3 9 8 1 7 6 4 2
3 7 4 2 8 6 5 1 9
6 5 2 1 7 9 4 3 8
9 1 8 4 5 3 2 6 7

6 7 4 3 9 8 5 2 1
3 2 8 7 5 1 4 9 6
5 1 9 2 4 6 7 8 3
7 6 2 9 3 5 1 4 8
4 8 5 1 6 7 2 3 9
1 9 3 8 2 4 6 7 5
8 5 7 4 1 9 3 6 2
2 4 6 5 8 3 9 1 7
9 3 1 6 7 2 8 5 4

A da la 
rădăcină
Edificat

...

...

Pâinea 
ardeleanului 

(pl.)
A face o 
istorisire

Vânzător 
de haine 

vechi

Fac casă 
împreună 

(sing.)
Cade 

secerat

Folosinţă
Lumină în 

noapte

Egal 
depărtat
Au timp 
destul

Unică!
Provocat 

la rău

Momit
Fără niciun 

amestec 
(fem.)

Marea 
durere

Singuri!
Cunoscută

...
Ziua din 

urmă

Preda 
Dumitru
Pense!

Coloană
Iar s‑a 

încurcat!

Impus la 
timp!
Unu!

Dă culoare 
ochilor

Un grup de 
femei

Trasul în 
piept

Lipsiţi de 
cunoştinţe

Aţe 
răsucite!
Săritură

haină de 
vreme rea

Cap istoric!

Ne e de 
folos

...

Personalul 
de trei! A da cu 

gura

Chimistul ceh Otto Wichterle 
s‑a născut la Prostejov, Moravia 
(la vremea aceea în Imperiul 
Austro‑Ungar), pe 27 octombrie 
1913, în familia unui industri‑
aş. A urmat cursurile Facultăţii 
de Chimie şi Tehnologie a 
Universităţii Tehnice din Praga, 
arătând, în acelaşi timp, inte‑
res pentru medicină. A susţinut 
două examene de doctorat, am‑
bele în domeniul chimiei, după 
care a fost angajat la Institutului 
de Cercetări Bat’a. Aici s‑a dedi‑
cat activ în studiul materialelor 
plastice în folosul chimiei şi al 
medicinii. Ulterior, a decis să 
activeze în sfera educaţiei, fiind 
profesor la Brno şi Praga. A lu‑
crat o perioadă la Universitatea 
Carolina, iar în 1949 a fost numit 
profesor la Universitatea Tehnică 
din Praga. A mai făcut parte, 
din anul 1955, din colectivul 

Universităţii Tehnice de Chimie 
şi, în perioada 1954‑1969, a ac‑
tivat ca director al Institutului 
de Chimie Macromoleculară. A 
publicat lucrări şi manuale în do‑
meniul chimiei.

În anul 1961, a patentat, la 
Universitatea Tehnică de Chimie, 
lentilele de contact. În mod ar‑
bitrar, instituţia a vândut licenţa 
fabricării acestor produse unei 
firme din SUA.

Otto Wichterle este cunoscut 
în întreaga lume nu numai pen‑
tru cercetările şi descoperirile 
sale ştiinţifice, ci şi pentru activi‑
tatea desfăşurată în cadrul unor 
organizaţii internaţionale.

În noiembrie 1989, a devenit 
preşedinte onorific al Academiei 
Cehe.

S‑a stins din viaţă la 18 august 
1998.

V.G.

Remember

Otto Wichterle  
(1913-1998)

Octombrie 2011

Cea mai mare monedă 
de aur din lume

Supranumită “Cangurul de 
Aur”, cea mai mare monedă de aur 
din lume, realizată de monetăria 
Perth Minth, Australia, destinată 
expunerii publice, a fost prezen‑
tată publicului, în urmă cu cinci 
ani, la data de 27 octombrie 2011. 
Moneda a fost comandată pen‑
tru a marca Jubileul de Diamant, 
respectiv aniversarea a 60 de ani 
de la urcarea pe tron a Reginei 
Elisabeta a II‑a a Marii Britanii, 
dar şi a vizitei Majestăţii Sale din 
octombrie 2011. Chipul Reginei 
Elisabeta a II‑a a fost inscripţionat 
pe faţa monedei, în timp ce pe 

verso a fost imprimat unul dintre 
cele mai reprezentative simbo‑
luri ale Australiei, cangurul roşu. 
Uriaşa monedă cântăreşte 1.012 
kilograme, are un diametru de 80 
de centimetri, 13 centimetri grosi‑
me şi este confecţionată din 99,99 
la sută aur pur. Pentru confecţio‑
narea ei au fost necesare 18 luni. 
Moneda are o valoare nominală 
de un milion de dolari australieni 
(1,03 milioane USD), însă aurul 
din care este executată valorea‑
ză peste 50 de milioane de dolari 
australieni (51,5 milioane USD). 
Realizarea acesteia a fost inspirată 

de seria populară 
a monedelor inti‑
tulate “Australian 
Kongaroo Gold”. 
Cea mai mare 
monedă de aur 
din lume a fost 
consemnată, în 
anul 2013, de 
Guinnes World 
Records.

V.G.

Cine de cine  
se desparte?

* Când viaţa îţi dă 
lămâi... mai bine fugi 
de ele. Este şi cazul lui 
Leonardo DiCaprio, care 
nu mai poate scăpa 
de o româncă stabilită 
în Statele Unite. Livia 
Bistriceanu a devenit 
celebră în 2010, când a 
fost judecată de instan‑
ţele americane după ce 
Leonardo DiCaprio a 
făcut plângere penală 
împotriva ei, pe motiv 
că este hărţuit de aceas‑
ta. Ei, dar ce credeaţi, că 
domniţa se potoleşte 
de la o hârtie? La urma 
urmei, aşa sunt toate re‑
laţiile, nu? Mai există şi 
certuri. Acum, don’şoara 
Livia le ia la rost pe “fufe‑
le” cu care umblă Leo, că 
cică ele îi vor doar banii. 
“Toate vor banii mei şi ai 
bărbatului meu, mai ales 
Bar Refaeli, dar nu vor 
primi nimic!”. În prezent, 
după ce s‑a despărţit de 
Rafaeli, DiCaprio se iu‑
beşte cu Nina Agdal, un 
model danez de 24 de 
ani. Off, săraca Livia. Voi 
vă daţi seama că DiCaprio 
ne înşeală compatrioata? 
Bine, ce e drept, el nici 
măcar nu ştie că e însurat 
cu ea, că au şi un copil 
împreună şi că toată dra‑
gostea asta e doar în ca‑
pul româncei, dar, totuşi, 
cât tupeu... 

* Tot peste Ocean a 
plecat şi Alina Vidican, 
soţia lui Cristi Borcea, fă‑
cătorul de copii. Că doar 
erau în proces de divorţ 
şi, ca să îi mai dea o pal‑
mă Valentinei Pelinel, 
a început să pună beţe 
în roatele despărţirii. 
De fapt, despărţirea a 
fost amânată, pentru că 
Borcea nu a reuşit să iasă 
din închisoare câteva ore 
pentru a semna actele la 
notar. Numai că acum so‑
ţia sa legală nu prea mai 
vrea să vină la următorul 
termen. “În urmă cu trei 
zile, Alina s‑a îmbarcat 
în avion, cu destinaţia 
Miami, şi nu are niciun 
gând să se întoarcă prea 
curând. Acestea fiind 
spuse, este foarte proba‑
bil ca divorţul să se anu‑
leze şi de data aceasta, 
iar cei doi să rămână că‑
sătoriţi legal”, au zis prie‑
teni ai blondei la Kanal D. 
Deci, ce te faci, bă, Cristi? 
Cu cine te mai însori? Cui 
îi mai faci un copil? Că de 
menage‑a‑trois‑ul ăsta 
s‑a cam săturat toată lu‑
mea.

Răcire  
uşoară

Astăzi, cerul va fi predominant înnorat. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 8 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în termometre va co‑
borî până la valoarea de 3 grade Celsius. Şansele de 
precipitaţii sunt de 10 la sută.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 15 de kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 769 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 84 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Galaţi, 27 octombrie 1995
Dezvelirea bustului lui Carol Davila

Bustul generalului dr. Carol Davila, operă a sculptorului bucureş‑
tean Teodor Zamfirescu, a fost dezvelit, la data de 17 octombrie 1995, 
în curtea Spitalului Militar din Galaţi, cu prilejul aniversării a 163 de 
ani de atestare documentară a unităţii sanitare militare din localita‑
te.

    V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Mihai Tufă

Autumnale

Gh. Gurău
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Mesajele lor 

în România 
noastră (III)

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43 Joi

Talon  valabil pe perioada 
24 - 29 octombrie 2016

(continuare din ediţia de ieri)
4. „USR - Cioloş, în sfârşit ai cu cine!” În mod normal, e o 

poveste aplicată, dar intervine următoarea fractură - şi liberalii au 
anunţat în urmă cu câteva zile că-l vor susţine pe agricultorul-şef 
în fruntea Executivului după momentul decembrie 2016. Cum, care, 
cine? Cu alte cuvinte, dacă mi-aş dori ca soţul doamnei Valerie să 
rămână moţ de bască la Palatul Victoria, pe cine ar trebui să votez? 
Să merg cu liberalii sau cu useriştii, să mă las cucerit de pronunţia 
uvulară a Alinei sau de accentul original al lui Clotilde? Iar seria 
întrebărilor continuă: dacă jumătate de familie ştampilează săgeata 
albastră, iar cealaltă triunghiul alb-albastru, îşi asumă cineva riscul 
ca unul dintre cele două partide să nu bifeze pragul electoral? Este 
o problemă identitară imposibil de soluţionat cu mai puţin de două 
luni înainte de scrutin. Concluzionând, motto-ul Uniunii Salvaţi 
România, generos la prima vedere, e vulnerabil - Cioloş, în sfârşit 
ai cu cine! Păcat că nu ştii care e mai bun, ăla de la noi sau cel de 
la Peneleu’.

 5. „PMP - Împreună Mişcăm România.” La câte condamnări 
a împuşcat şi partidul lui Băsescu (sau poate numai arestări pre-
ventive/cercetări penale), mi-e teamă să dezleg acest rebus. Oare 
unde se mişcă ţara asta, mai ales că LCK, adică Laura Codruţa 
Kovesi, a devenit ţinta tuturor politicienilor? Abordarea din veci-
nătatea simbolului electoral este eronată: românilor le este frică 
de mişcare, plecând de la dansul tectonic până la greve şi alte 
mitinguri. Aşadar, de ce să mişcăm România dacă biata de ea s-a 
îmbolnăvit de multă vreme de bulină roşie? Prefer s-o ţinem aşa, 
poate vom trece cu bine şi iarna care stă să vină. De aici se şi înţe-
lege că băştinaşul se omoară cu efortul de a muta munţii din loc... 
Las-o, bă, că merge şi aşa!

 6. „PRU - Partidul România Unită.” De fapt, acesta nu este 
un slogan, ci explicaţia abrevierii. În logo este folosit în mod ar-
bitrar, aşa cred, chipul lui Vlad Ţepeş, ideea de justiţie făcută cu 
sabia fiind însă dusă în derizoriu. E chiar anecdotică, domnitorul 
semănând mai degrabă cu regretatul cântăreţ de muzică populară 
Liviu Vasilică.

Aproape o mie 
de amenzi
Şoferii încalcă 
legea din greu

Eliminarea efectelor 
inundaţiilor de pe prin-
cipalele drumuri din ju-
deţul Galaţi a dat undă 
verde traficului rutier 
şi, odată cu asta, unui 
nou potop de nereguli. 
Aproape o mie de şo-
feri din care mai bine 
de jumătate amatori de 
viteză, au picat în plasa 
poliţiştilor, care au con-
statat nereguli pe toate 
fronturile specificate în 
Codul rutier. 168 de şo-
feri au fost depistaţi fără 
centuri, 11 sub influenţa 
băuturilor alcoolice, 102 
fără documente, 48 au 
fost surprinşi vorbind la 
telefon, în timp ce şase 
au trecut „ca prin brânză“ 
pe calea ferată, fără să se 
asigure. Ponderea covâr-
şitoare a contravenienţi-
lor din trafic o deţin însă 
vitezomanii, 578 picând 
testul radarului. Ca ur-
mare a neregulilor con-
statate, poliţiştii au dat 
amenzi de peste 230.000 
de lei, peste o sută de 
şoferi pierzându-şi per-
misele de conducere şi, 
respectiv, certificatele de 
înmatriculare. Doi indivizi 
care au fost depistaţi şo-
fând, deşi nu aveau car-
net, sunt cercetaţi penal 
pentru conducere fără 
permis, în timp ce patru 
riscă puşcăria pentru că 
băuseră mai mult decât 
permit limitele contra-
venţionale.

Mariana 
Constandache

„În municipiul Galaţi se 
află clădiri şi terenuri 
neîngrijite care afectea-

ză atât aspectul arhitectural şi 
imaginea generală a municipiu-
lui, cât şi siguranţa cetăţenilor”, 
aceasta este realitatea crudă de 
la care a plecat decizia adoptată 
recent de aleşii locali. Este vorba 
despre Regulamentul privind 
iden tificarea şi evaluarea imobi-
lelor - clădiri şi terenuri de pe raza 
municipiului Galaţi - neîngrijite, în 
vederea aplicării impozitului ma-
jorat, în conformitate cu dispozi-
ţiile articolului 489, alineatul 4-8, 
din Codul fiscal. Potrivit acestor 
prevederi, Consiliul Local poate 
majora impozitul pe clădiri şi te-
renuri cu până la 500 la sută pen-
tru imobilele lăsate de izbelişte.

Cui i se aplică regulamentul

Regulamentul se aplică tutu-
ror imobilelor, clădiri şi terenuri, 
neîngrijite din municipiul Galaţi. 
Prioritare sunt însă clădirile „mo-
numente istorice clasate sau situ-
ate în zone construite protejate 
clasificate pe Lista Monumentelor 
istorice, aprobate de Ministerul 
Culturii şi publicate în Monitorul 
Oficial al României”, cele „ampla-
sate pe arterele principale” şi cele 
„situate pe platforme industriale 

sau în fostele incinte industriale 
(existente sau în reconversie pe 
baza documentaţiilor de urba-
nism aprobate) situate fie în zo-
nele construite protejate, fie pe 
arterele principale”. Documentul 
mai precizează că proprietarii clă-
dirilor, persoane fizice sau juridi-
ce sunt obligaţi să asigure starea 
tehnică corespunzătoare a aces-
tora prin efectuarea lucrărilor de 
consolidare, restaurare, reparaţii 
curente şi de întreţinere, lucrări 
de postutilizare. Regulamentul 
are în vedere şi terenurile libere 
de construcţii sau aferente unor 
clădiri (curte-grădină), cuprinse în 
perimetrul intravilan, dar şi tere-
nurile agricole nelucrate timp de 
doi ani consecutivi. Proprietarii 
acestora sunt obligaţi, conform 
reglementărilor legale în vigoare, 
să asigure cultivarea sau amena-
jarea acestora şi protecţia solului.

Cine şi cum identifică 
terenurile şi clădirile

Regulamentul prevede că 
identificarea imobilelor aban-

donate se va face de către 
Comisia constituită prin dis-
poziţie a primarului, în urma 
constatărilor pe teren, prin 
completarea notei tehnice de 
constatare a clădirilor neîngriji-
te, şi de către poliţiştii locali din 
cadrul Poliţiei Locale - Serviciul 
Protecţia Mediului, Disciplina 
în construcţii şi Afişajul stradal, 
prin completarea unui pro-
ces-verbal de constatare. Nota 
tehnică de constatare şi proce-
sul-verbal de constatare se vor 
întocmi în urma sesizărilor trans-
mise de cetăţeni, de instituţii 
abilitate (Direcţia Judeţeană de 
Cultură, Inspectoratul Teritorial 
în Construcţii etc.) sau la auto-
sesizare. Proprietarii imobilelor 
respective vor fi notificaţi şi 
obligaţi să remedieze defici-
enţele constatate, primind şi 
termen de conformare. „Nivelul 
impozitului majorat se stabi-
leşte prin hotărâre a Consiliului 
Local. Măsura impozitului majo-
rat se aprobă de către Consiliul 
Local individual pentru fiecare 
clădire sau teren în parte şi se 

aplică tuturor proprietarilor 
sau coproprietarilor imobilului, 
începând cu data de 1 ianuarie 
a anului următor celui în care 
a fost adoptată hotărârea”, se 
arată în regulament. Pentru a 
scăpa de supraimpozitare, pro-
prietarii trebuie să comunice 
Primăriei măsurile de remediere 
luate până la data de 30 octom-
brie a anului în care au primit 
notificarea! În caz contrar, im-
pozitul majorat se aplică auto-
mat şi în anii fiscali următori la 
nivelul cotei majorate stabilite 
de aleşii locali. Reprezentanţii 
autorităţii publice locale vor 
verifica starea tehnică a imobi-
lului prin întocmirea unei note 
de constatare şi se va stabili 
păstrarea sau sistarea măsurii 
impozitului majorat. Rămâne 
de văzut, dincolo de bunele 
intenţii, ce efecte concrete va 
avea acest regulament şi dacă 
oraşul va scăpa de bubele ca-
re-i urâţesc imaginea.

Anca Melinte
Foto: Marius Prisacariu

Aleşii locali au decis

Clădirile şi terenurile 
neîngrijite vor fi 
supraimpozitate

[ Codul fiscal permite 
Consiliului Local să 
majoreze impozitul pe 
clădiri şi teren cu până 
la 500 la sută pentru 
clădirile şi terenurile 
neîngrijite situate în 
intravilanul Galaţiului 
[ Măsura impozitului 
majorat se aprobă 
de către Consiliul 
Local individual, 
pentru fiecare clădire 
sau teren în parte, 
şi se aplică tuturor 
proprietarilor sau 
coproprietarilor 
imobilului

Azi, la Salonul „Axis Libri”

Cărţi şi autori din 
Republica Moldova
Salonul Literar „Axis Libri“ 

al Bibliotecii Judeţene „V.A. 
Urechia“ prezintă astăzi, 27 oc-
tombrie, de la ora 17,00, în Sala 
„Eminescu“, cărţile a patru autori 
din ţară şi de peste Prut. De data 
aceasta, „desantul” literar vine 
din capitala culturală a Moldovei, 
Iaşi, cu un nume cunoscut, scrii-
torul şi editorul de cărţi şi de re-
vistă literară Daniel Corbu, care 
prezintă o carte cu titlu neobiş-
nuit şi trimiteri comice la studii 
istorice antice: „Viaţa de fiecare 
zi la Iaşi pe vremea lui Daniel 
Corbu, povestită de el însuşi”. 
Mai vin la Galaţi scriitorul ieşean 
Emilian Marcu, cu „Supliciul no-
rilor” - sonete, Aurelian Silvestru, 
scriitor, psiholog, publicist şi pe-
dagog din Republica Moldova, 
cu două cărţi, „Poveşti pentru 

adulţi” şi „Aforisme”, Iulian Filip, 
poet, dramaturg şi folclorist din 
Republica Moldova, cu „Aripi şi 
rădăcini” - poezii. Vom avea par-
te şi de o ofertă specială, reedi-
tarea unei rarităţi: „Dicţionaru[l] 
Limbii Româneşti (Etimologii, 
înţelesuri, exemple, citaţiuni, ar-
haisme, neologisme, provincia-
lisme)”, celebră carte de căpătâi, 
documentată timp de 20 de ani 
de August Scriban, care a văzut 
lumina tiparului abia în 1939, 
după aproape trei decenii de la 
elaborare. Născut la Galaţi, unde 
tatăl său era profesor la Şcoala 
comercială, Scriban a învăţat la 
Liceul „Vasile Alecsandri“ şi a ur-
mat studii universitare la Berlin şi 
Halle, unde şi-a luat şi doctoratul 
în Litere.

Victor Cilincă

24 - 29 octombrie 2016
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Pe lamă 
de cuţit

Ar trebui să-ţi spun „dumneavoastră“, că aşa se cuvine 
vizavi de Măreţia Ta! Ar trebui să te salut cu onoruri 
militare în fiecare zi, că eşti mai important decât tot 

ce te înconjoară în/ din lumea/ mulţimea poporului tău! Ar tre-
bui să scriu despre tine cele mai elegante eseuri, să te eterni-
zez în toată memoria pământului, să-ţi transmit în fiecare seară 
„spor la muncă”, nu „noapte bună”! Şi ar trebui să fii aclamat 
pe toate dealurile cu burta în jos şi pe toate văile cu vârful în 
sus! Să fii slăvit de toţi oamenii care încă mai cred în linişte şi-n 
liniştire, care încă nu şi-au dat candoarea pentru păcălitoarea 
mizerie modernă! Să fii primit cu fanfară  şi cu pâine şi sare în 
orice grădină, în orice ogradă, în orice închipuire! Ar trebui să 
fii omenit şi ocrotit de lege!... Dar nu-ţi spun „dumneavoastră”, 
că aş mi-ai zis atunci, în seara aceea, când te-am găsit pe mar-
ginea şoselei, strivit de şenile şi de nepăsare! Abia mai suflai/ 
pâlpâiai, însă m-ai rugat să-ţi spun „tu”, pentru că „tu” elimi-
nă în/depărtarea, „tu” anulează orice urmă de aroganţă, „tu” 
scurtea ză distanţa dintre tine şi mine!... Sigur că da! Sigur că da! 
Despre Măria Ta, Tudor Arghezi zicea şi scria că eşti „un cântec 
fără loc şi fără timp”! Despre Înălţimea Ta, Ionel Teodoreanu zi-
cea şi scria că faci parte din „artileria grea a Veşniciei”! Şi să mai 
ştii, Întunecimea Ta, că ilustrul monşer Jean de La Fontaine a 
jurat că va regreta o viaţă şi o moarte întreagă pentru că s-a dat 
în stambă cu fabula pe care a scris-o împotriva ta! Acum, după 
cum vezi şi auzi, dacă mai vezi şi mai auzi, cântarea ta-i sfărma-
tă de „melomani” cu paie-n nas şi cabluri în urechi, de „cantau-
tori” behăind pentru şmecheri cu tărtăcuţe goale sub glugi 
caraghioase şi „personalizatoare” până la uniformizare!... Sigur 
că da! Sigur că da! Eu îţi rog şi-ţi doresc însănătoşire grabnică! 
Şi aştept să-ţi iei locul în Suflet şi-n Minte şi-n Istoria următoare! 
Şi încă te mai rog să primeşti umila mea dare de samă!

 „mic, bolnav şi lămurit,/ mergi pe lamă de cuţit!/ doar tăi-
şul se aude/ sângerând picioare crude!/ până-n deal şi până-n 
vale,/ cicatrici fundamentale,/ multe, una lângă alta:/ parcă 
s-au făcut cu dalta,/ să se vadă, să rămână/ până tocmai la fân-
tână,/ să se ştie despre ele/ c-au fost răni pe măgurele!/ cica-
trici miraculoase/ până-n ochi şi până-n oase!// câte păsări se 
adună,/ albe, dincolo de lună.../ dar nici una nu mai poate/ să 
se-ntoarcă unde bate/ vântul de odinioară/ prin fântâni cu apă 
chioară...!/ prin păduri cu lemne crude/ doar tăişul se aude/ 
sângerând picioare goale...!/ câte răni fundamentale,/ câte 
lemne de vioară/ arde focul astă-vară!/ lamură până la moar-
te:/ viaţă cu arcade sparte!...// mic, bolnav şi lămurit,/ mergi 
pe lamă de cuţit:/ greier cu vecia frântă...!/ (să vedem cine mai 
cântă!)”//
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O fată şi un 
rogvaiv

(pentru Vasile Muche, în zi aniversară)

Hai să vedem curcubeul! -
îi ziceam fetei la care ţineam pe ascuns
fiindcă nu voiam să se ştie
cât de aproape am ajuns.
 
Dar se vede, uite-l chiar pe vârful
dealului din faţă! -
îmi spunea fata la care ţineam mai mult
decât la mâine-dimineaţă.
 
Totuşi, hai mai aproape de el! -
continuam să-i zic.
Hai, dacă vrei! - continua să-mi spună
văzându-mă aşa cerşetor şi mic.
 
Şi plecam amândoi spre vârful dealului
indiferent ca o moarte,
dar curcubeul se îndepărta... şi a rămas
şi rămâne pururi departe!

Ar
hi

va
 „V
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